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Pezoslali w pedzleraiacb
(i) Ostatnio ujawniła się reszta ideowych 

żołnierzy i óficeęów AK. W podziemiach po
zostały jeszcze tylko elementy z N. S. Z., 
których „ideowość"dosadnio charakteryzują 
ich własne czyny. Niedobitki tej jeszcze 
skrajnie reakcyjnej ale niegdyś patriotycznej 
organizacji polityczno-wojskowej tworzą dziś 
zwykłe bandy przestępcze żyjące z rabunku 
i mordujące najczęściej bezbronnych ideowych 
działaczy robotniczych i chłopskich.

Procesy dwu tąkicji band w Łodzi i War
szawie rozwiały mgłę frazeologii „narodowej", 
jaką osłaniają się ludzie podziemi spod 
znaku N. S. Z? Zeznania świadków i samych 
oskarżonych odsłoniły polityczną nicość, zu
pełną bezideowość i całą ohydę moralną śro
dowiska, do którego należeli skazani na 
śmierć bandyci-morderCy, Zaczęli oni swoją 
karierę w N. S. Z. od aktów terroru politycz
nego na lubelszcźyźnie, a zakończyli ją... na
padem rabunkowym na skład jubilerski w Ło
dzi. Takąż „ewolucję" odbył ich ruch. Zwy
rodniał, bo zwyrodnieć musiał w'podziemiach, 
skoro sję okazało, że nie tylko realizacją 
absurdalnego programu, ale nawet jakakol
wiek większa akcja jest niemożliwa. Plano
wano wprawdzie jakieś większe akcje „pa
triotyzmu", jak na przykład wysadzanie w po
wietrze pociągów wiozących polskich pasa
żerów i podpalanie polskich miast, ale z róż
nych powodów skończyło się na planowaniu 
i... piciu, A gdy wreszcie zabrakło zagranicz
nej waluty na życie i użycie — „grupa bojo
wa" przeobraziła się w bandę pospolitych 
rabusiów. Dla podtrzymania „działalności 
politycznej" podpici młodzieńcy od czasu do 
czasu strzelają do bezbronnych rodaków, któ
rzy mają inne poglądy polityczno-społeczne, 
niż ich przyjaciel młynarz-spekuląnt, zbijają
cy majątek kosztem głodujących mas pol
skich. .

Zwyrodnienie N. S. Z-owego ruchu wykazał 
również proces warszawski. ’W stolicy osą
dzono szajkę, która z bronią w ręku „boha
tersko" grabiła kasy skarbowe, szkoły' rol
nicze, instytucje spółdzielcze... Podobno nie
którzy członkowie szajki istotnie wierzyli, że 
tak przyjęta i prowadzona działalność bandy 
pokrywa się zupełnie z programem „narodo
wym". Oczywiście w interesie narodu dzia
łali również reakcyjni fałszerze banknotów 
w Krakowie. Aby wzbogacić i „uszczęśliwić" 
naród ci ,,narodowcy"puszczali w obieg fał
szywe banknoty a w swoich melinach groma
dzili prawdziwe. Władze bezpieczeństwa, któ
re położyły kres tej „narodowej" działalno
ści, wykryły:miłion w fałszywych banknotach 
500-złotowych, złoto, biżuterię i dolary ogól
nej wartości 5 milionów zł, kompletnie urzą
dzoną drukarnię i wszelkie przybory fałszer- 
skie, oraz mnóstwo przedmiotów świadczą
cych, że członkowie bandy prowadzili wesołe 
życie w zbytku.

Sprawa jest jaąna: naprawdę ideowe i pa
triotyczne elementy, już wyszły z podziemi 
i stanęły do twórczej pracy dla Polski. 
W podziemiach pozostali tylko ludzie nie
zdolni do takiej pracy, natomiast zdolni do 
pospolitej zbrodni dla zapewnienia sobie 
możności dalszego wyżywania się i używania. 
Należy ich traktować, jak ria to zasługują. 
Żadne patriotyczne a kłamliwe frazesy nie 
zaciemnią faktu, że ci „narodowi bohaterzy" 
rabują i mordują jak pospolici bandyci. Jako 
tacy więc muszą być traktowani. Żadne zdro
we społeczeństwo nie może odnosić się do 
morderców, rabusiów i fałszęrzy pobłażliwie 
jedynie dla tego, że oni twierdzą, iż mordują 
i rabują z pobudek ideowych. Przeciwnie — 
nadużywanie terminologii patriotycznej przez 
bandytów uważać trzeba za okoliczność ich 
obciążającą.

Całe społeczeństwo w własnym interesie 
musi stanąć do walki z przestępczością, do 
walki o bezpieczeństwo życia i mienia oraz 
o ład prawny. Im energiczniej i skuteczniej 
prowadzona będzie tą wałka, tym, rychlej na
stąpi tak upragniona normalizacja życia 
w Polsce.

Celem: pokój i odrodzenie ekonomiczne
Mowa min. Bevina w Izbie Gmin

Londyn, 10. 10, (BBC), — Na posiedzeniu 
parlamentu angielskiego w dniu 9 bm„ minister 
Bevin wygłosił przemówienie poświęcone pracom 
konferencji rady ministrów spraw zagranicznych 
w Londynie. Bevjn wymienił , wszystkie sprawy, 
które zostały rozpatrzone przez radę ministrów 
oraz umotywował pogląd delegacji angielskiej na 
sprawy, co do których powstały różnice zdań. 
W końcu przemówienia odczytał list komisarza

Walka z wybrykami maruderów
Warszawa, 10. 10. (Polpress). Rząd Jedno

ści Narodowej ustalił w porozumieniu z marsz. Ro
kossowskim, iż przy każdym urzędzie wojewódz
kim znajdować się będzie upełnomocniony wyższy 
oficer (generał) Armii Czerwonej, posiadający do 
swej dyspozycji oddział wojska. Do zadań tego 
oficera należy walka z wszelkimi przejawami ma
ruderstwa. Za maruderstwo uważa się również sa
mowolne zabieranie bydła, zboża itp. oraz zwykłe 
napady rabunkowe. W związku z tym Ministerstwo

Szabrownicy i łapownicy przed sądem
Warsz a w a, 10. 10. (Polpress). Prokuratura 

§ądu Okręgowego w Kładzku sporządziła akt 
oskarżęnia przeciwko Alfredzie Szosland, kiero
wniczce Miejskiego Urzędu Pracy, która przywła
szczyła sobie szereg ruchomości, skonfiskowanych 
w mieszkaniach miejscowej ludności niemieckiej.

Na ławie oskarżonych zasięaą, wkrótce dwaj 
funkcjonariusze M. O. w Olsztynie, Władysław 
Kurosz i Marian Król, którzy bezprawnie zabrali, 
znajdujące się w mieszkaniu Emila Dwolka meble 
i przedmioty domowego użytku.

Prokurator Sądu Okręgowego w Warszawie spo
rządził akt oskarżenia przeciwko wójtowi zarządu 
gminnęgo/ w Słupi, Wojciechowi Rzance, który

Rroces komendanta obozu w Belseu
Londyn, 10. 10. (Polpress). Agencja Reutera 

donosi/ że Kramer odpowiadając na pytania prze
wodniczący sądu oświadczył, iż w ^październiku 
1944 r, w Oświęcimiu wybuchł bunt wśród wię
źniów, którzy mieli być, spaleni w krematorium 
nr 3. Buntownicy zostali rozstrzelani. Opisując wa
runki’ życia więźniów w Belsęn Kramer podał, 
że jedna trzecia osób, które przybyły do Belseu 
w lutym i marcu 1944 r. dogorywała.

Gdy zabrakło produktów dla więźniów, Kramer 
wysłał do Himmlera depeszę z prośbą ó przysła
nie produktów. W odpowiedzi na to Himmler za
rządził przysłanie mu dalszych 30.000 więźniów.

Uzasadniając konieczność urządzenia tzw, 
„apelów” dla więźniów,’ Kramer oświadczył cyni
cznie: apele były dla więźniów korzystne, gdyż 
mieli oni dzięki temu sposobność bodaj na krótki 
czas opuścić baraki, w których było im duszno.

Aresztowanie niemieckich szpiegów 
we Francji

Paryż, 10. 10. (Polpress). Od czasu wyzwole
nia Francji aresztowano 6 tys. agentów niemie
ckich, w tej- liczbie 95 agentów, zrzuconych na 
spadochronach. Posiadali oni przy sobie broń-i ra
diowe stacje nadawcze. Agenci zwerbowani czę
ściowo spośród członków francuskiej milicji fa
szystowskiej i „francuskiej partii ludowej” byli 
kształceni w specjalnych szkołach, gdzie uczono 
radiotelegrafiki oraz umiejętności kierowania sa
botażem ekonomicznym i politycznym. Czterech 
ze zrzuconych na spadochronach agentów popeł-. 
niło samobójstwo, 16 skazano na śmierć, sprawa 
75 znajduje się w rękach organów sądowych.

Opinia amerykańska 
domaga się likwidacji hitleryzmu

, Nowy Jork, 10. 10. (Polpress). B. minister 
skarbu LTSA Morgenthau oświadczył przedstawi
cielom prasy, że zdaniem jego opieszałość angiel
skich i amerykańskich władz okupacyjnych w usu
waniu pozostałości hitleryzmu w Niemczech przy
czyniła się do niepowodzenia konferencji londyń
skiej. Morgenthau podkreślił, że opinia anłerykań- 
ska domaga się energicznych kroków w celu cał
kowitej likwidacji hitleryzmu w Niemczech. Wy
raził on nadzieję, że władze amerykańskie posłu
chają wezwań prez. TTumana i gen. Eisenhowera 
■w tej sprawie. - ,

Quisling będzie sam się bronił
Londyn, 10. 10. (Polpress), Agencja Reutera 

donosi z Oslo, że podczas rozprawy apelacyjnej w 
norweskim Sądzie Najwyższym, Óuisling nie bę
dzie korzystał z pomocy adwokata i sam popro
wadzi swą obronę.

W czwartek, dnia 11 bm., o godz. 18-łej w Auli Uniwersyteckiej
odbędzie się

akademia ot związku, z dcuąą wcźtucą bitwą ped £efwie 
Wstęp bezpłatny Wstęp bezpłatny

i ■‘ • • /. -
Mołotowa, jaki otrzymał od niego po opuszczeniu 
granic Anglii:

Opuszczając granice sojuszniczej Wielkiej Bry
tanii, proszę Pana, Panie Ministrze, o przekazanie 
rządowi brytyjskiemu mej wdzięczności za ser
deczne przyjęcie, okazane mnie i moim współpra
cownikom. >

Jestem pewien, że nasza współpraca, zacieśnio
na w zwycięsko zakończonej i wojnie przeciwko

Administracji Publicznej nałożyło na starostów 
obowiązek powiadamiania urzędów wojewódzkich 
o przebywających na terenie powiatu maruderach i 
kierowania wszystkich zażaleń i skarg ludności 
cywilnej na wypadki maruderstwa do urzędów 
wojewódzkich. Zażalenia i skargi oparte mają być 
na dokładnym stwierdzeniu faktów, ponieważ ka
żdy wypadek będzie przedmiotem akcji komendy 
radzieckiej przy urzędzie wojewódzkim.

rzywłaszczył sobie i sprzedał konia i bryczkę, 
ędące własnością zarządu gminnego.
Kontroler młynów Wojewódzkiego Urzędu Apro

wizacji w Łodzi, Stanisław Frybes, oskarżońy zo
stał o przyjęcie łapówki w wysokości 2.500 zł od 
kierownika młyna we wsi Bochen w zamian za nie- 
sporządzenie karnego protokołu.

Z polecenia prokuratora zaaresztowany został 
kierownik Wydziału Aprowizacji Starostwa '.Cie
chanowskiego Michał Kijewski, który dopuścił się 
liczuyćh nadużyć, m. in. zażądał on od Mieczysła
wa SenkowskiegO trźech kwintali mąki pszennej 
w zamian za udzielenie zezwolenia-na uruchomie
nie młyna bez świadectwa przemysłowego.

Ameryka uzna rząd austriacki
Nowy Jork, 10. 10. (Polpress). — Według 

wiadomości z kół rządowych,. Ameryka w naj
bliższym czasie uzna rząd austriacki dra Ren- 
nera.

Rudolf Hess w Norymberdze
Londyn, 10. 10. (Polpress). — Rudolf Hess, 

który dotychczas znajdował się w , Anglii, został 
przywieziony do Norytnbergi.

Darnand został stracony
Paryż, 10. 10. (Polpress). — W środę, dnia 

10 października, o godz. 9.40 został stracony szef 
faszystowskiej milicji francuskiej, Józef Darnand.

Zwycięstwo lewicy w wyborach 
do parlamentu norweskiego

Sztokholm, 10. 10. (Polpress). — W wy
borach do parlamentu norweskiego partie lewi
cowe odniosły zwycięstwo, otrzymując 81 man
datów wobec 69 mandatów prawicy. Podział 
mandatów pomiędzy poszczególne partie przed
stawia się następująco: partia prawicowa 28 man
datów w roku 1936 — 35), partia chłopska — 
12 (18),. partia chrześcijańsko-ludowa — 9 (2), 
partia „Wenstre*1 (lewicowa) — 20 (23), partia 
socjalistyczna — 73 (70), partia komunistyczna 
- 8 (0).’

Dymisja rządu greckiego 
i dyrektora wydziału kontroli 

Ateny, 10. 10. (Polpress). Rząd premiera Wul- 
garisa podał się do dymisji. Rząd admirała Pe- 
tres Wulgarisa został utworzony 8 kwietnia br. Po 
ustąpieniu rządu gen, Plastirasa w sierpniu br. po 
ostrych atakach strony partii postępowych, admi
rał Wulgaris prowadził rekonstrukcję rządu,, nie 
wprowadzając jednak żadnych istotnych zmian w i 
składzie gabinetu, i pozostawiając na najpoważniej
szych stanowiskach przedstawicieli elementów re
akcyjnych.

Moskwa, 10. 10. (Polpress). Agencja Tass do
nosi z Aten, że dyrektor wydziału, kontroli nad 
przemysłem w Min. Aprowizacji podał się do dy
misji, aby ten sposób-zaprotestować przeciwko 
polityce ministra aprowizacji. Dyrektor, który 
ustąpił, zarzuca ministrowi, że sprzedał na czar
nym rynku bawełnę, którą otrzymał od UNRRY. 
Oskarża on ministra aprowizacji również o to, że 
towary przeznaczone przez UNRR-ę dla ludności 
przekazał wojsku.

Dodatkowe kredyty dla UNRRY
Waszyngton, 10. 10. (Polpress). Prezydent 

Truman przedstawił kongresowi prośbę UNRRY o 
uchwalenie dodatkowego kredytu w wysokości 550 
milionów dolarów dla wypełnienia programu do
staw do wyzwolonych krajów Europy.

naszym wspólnym wrogom,' będzie trwała nadał 
dla dobra narodów Wielkiej Brytanii i Związku 
Radzieckiego oraz utrwalenia pokoju na całym 
świecie, że pokona przejściowe przeszkody i że ra
zem będziemy dążyli do pomyślnego osiągnięcia 
tego wielkiego celu.

W. Mołotow.
Na list ten min. Bevin odpowiedział następująco:
Byłem niezmiernie rad otrzymując Pański 

uprzęjmy list w związku z Pana wyjazdem z Anglii 
po konferencji ministrów spraw zagranicznych.

Podzielam Pańską pewność co do naszej dalszej 
współpracy dla dobra narodów Związku Radziec
kiego i Wielkiej Brytanii i dla wzmocnienia po
koju na całym świecie.

Możemy, jak Pan mówi, napotkać na tej drodze 
na przeszkody, lecz sprawa, której służymy, jest 
tak ważna, że powinniśmy zespolić wszystkie wy
siłki dla osiągnięcia tego wielkiego celu. Narody 
całego świata pragną pokoju, odrodzenia ekono
micznego i podniesienia stopy życiowei. Urzeczy
wistnienie tych pragnień powinno być dla nas naj
ważniejszym celem.

Rząd Chile
uznał Rząd Jedności Narodowej

Warszawa, 1Ó. 10 (Polpress). — Rząd Chile 
uznał Rząd Jedności Narodowej. Wymiana 
przedstawicieli dyplomatycznych nastąpi w naj
bliższym czasie.

Dekret o zatrudnieniu zatwierdzony
Warszawa, 10. 10. (Polpress). — Prezydium 

K. R. N. zatwierdziło dekret o zatrudnieniu. Na 
mocy dekretu przymusowemu zatrudnieniu pod
legają wszyscy mężczyźni od lat 18 do ,55 i ko
biety od lat 18 do 45. Przymusowy okres za
trudnienia wynosi dwa lata.

Delegacja młodzieży polskiej 
. wyfeefeała do -Meskwy-

Warszawa, 10. W. (Polpress). — W dniu 
dzisiejszym wyjechała do Moskwy delegacja' 
młodzieży polskiej na zaproszenie młodzieży 
radzieck-iej.

Wyjazd służbowy ambasadora 
angielskiego

Warszawa, 10. 10. (Polpress). — Amba
sador Wielkiej Brytanii w Polsce Victor Cawen- 
dish Bentinck, wyjechał na tydzień w sprawach 
służbowych do Londynu.

Premier Attlee wzywa Polaków 
do powrotu

Londyn, 10. 10. (BBC),. Premier Attlee wy
głosił 'wczoraj przemówienie, w którym zachęcał 
pozostających na emigracji Polaków do powrotu 
do kraju.
Zaprzysiężenie gabinetu japońskiego

Londyn, 10. 10. (Polpress). Agencja Reutera 
donosi z Tokio, że nowy rząd japoński został za
przysiężony przez cesarza Hirohito. Premier Szi- 
dehara wygłosi przed mikrofonem radia tokijskie
go przemówienie programowe.

Zajęcie rezerw kruszcu banku 
japońskiego

Londyn, 10. 10. (Polpress). Z Tokio donoszą, 
że rezerwy złota, srebra i platyny banku japoń
skiego, łącznej wartości około 250 milionów do
larów zostały na rozkaz generała Mac Arthura 
obłożone sekweśtrem.

Oświadczenie nowego premiera
japońskiego

Nowy Jork., 10. 10. (Polpress). Z Tokio do
noszą, że nowy premier japoński Szidehara 
oświadczył na konferencji prasowej, iż sytuacja 
aprowizacyjna w Japonii uległa znacznemu pogor
szeniu. Premier podkreślił, że cesarz, nie zamierza 
abdykować na rzecz syna. Socjaliści nie biorą 
Udziału w rządzie, gdyż nie zorganizowali jeszcze 
Swej partii.

Guatemala zerwała stosunki 
dyplomatyczne z Hiszpanią 

Nowy Jork, 10. 10. (Polpress). Rząd Guate- 
mali opublikował komunikat, donoszący o zawie
szeniu gwarancji konstytucyjnych. Rząd dokonał 
tego posunięcia po wykryciu antyrządowej dzia
łalności reakcyjnej partii liberalnej.

Guatemala zerwała. również stosunki dyploma
tyczne z frankistówską Hiszpanią. Przewodniczą
cy konferencji pracy Ameryki łacińskiej — Lom- 
bardo Toledano scharakteryzował obecny system 
rządów w Guatemali jako najbardziej popularny 
w Ameryce łacińskiej.

Zjazd b. uczestników wojny
w Hiszpanii

Warszawa, 10. 10. (Polpress). Zjazd Pola
ków, b. uczestników wojny w Hiszpanii, zapowie
dziany uprzednio na 14 i 15 października, odbę
dzie się w dniach 3 i 4 listopada ’ 1945 r. Komitet 
organizacyjny zjazdu, Warszawa, Jaworzyńska' 7 
m 3. >
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Premier Osóbka-Morawski 
na przedstawieniu w Teatrze Polskim

w Poznaniu
W czasie pobytu swego w Poznaniu Premier 

Osóbka-Morawski obecny byl na przedstawieniu 
sztuki węgierskiego pisarza W. Fodora „Matura" 
w Teatrze Polskim.

W zastępstwie- nieobecnego dyrektora teatru 
W. Stomy ob. Premiera powitał artysta dramaty
czny Wl. Neubeit.

Ob. Premier przybył do teatru w towarzy
stwie wojewody poznańskiego dra Widy-Wir- 
skiego i naczelnika wojewódzkiego wydziału 
Kultury i Sztuki ob. Weigta. Na przedstawieniu 
obecne były również małżonki ob. Premiera i ob. 
Wojewody. Ob. Premier wyrażał się z uznaniem 
o wysiłku artystycznym i poziomie gry zespołu 
Teatru Polskiego.

W czasie antraktu Ob. Premier odbył rozmowę 
z naczelnikiem Weigtem interesując się żywo ży
ciem artystycznym Poznania i perspektywami 
jego rozwoju, jak również warunkami bytu 
i pracy artystów. Ob. Premier dowiedziawszy się 
o trudnościach, na jakie napotyka organizowanie 
przedstawień teatralnych na prowincji ze wzglę
du na brak środków transportowych, polecił 
przydzielić artystom poznańskim samochód cię
żarowy, przeznaczony dla zespołu objazdowego.

(ż)
Ambasador Skrzeszewski składa 

wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza 
w Paryżu

Paryż, 10. 10. (Polpress). Ambasador,Rzeczy
pospolitej Polskiej w Paryżu, Stanisław Skrzesze
wski udał się na grób Nieznanego Żołnierza pod 
Łukiem Triumfalnym w Paryżu celem złożenia 
wieńca.

Pod Łukiem Triumfalnym powitał ambasadora 
imieniem władz francuskich, gubernator wojskowy 
Paryża oraz zastępca szefa protokołu francuskie
go ministerstwa spraw zagranicznych.
Uroczysta akademia w II-gą rocznicę 

bitwy pod Lenino
Warszawa, 10. 10. (Polpress,. Staraniem 

ogólnopolskiego Komitetu Obchodu Il-giej roczni* 
cy bitwy pod Lenino, odbędzie się w Warszawie, 
w sobotę, dnia 13 bm., o godz. 17-tej, w sali obrad 
KRN (Nowogrodzka 49) uroczysta akademia.

Przewidziane w dniu 14 bm. obchody na placu 
Saskim zostają odwołane. V

SZTYCHY

Rehabilitacja
Spotkałem znów kiedyś panią Jachimek. Przed 

wojną kupowałem u niej śledzie, w czasie wojny 
jednak nie miałem odwagi ją zaczepić taka była 
wyełegantowana. „Sfolksdojczowała" się. Teraz 
ciągle też jest jeszcze elegancka, nosi wspania
łego lisa na obfitej piersi, modne trzewiczki, a na 
pulchnych palcach pierścień z dużym ametystem. 
Zaczepiłem ją, mimo wszystko.

— No cóż, pani Jachimek? Jak się żyje?
—r A dziękuję. Tak idzie. Człowiek się napra

cuje, ale jakoś idzie. Zresztą teraz się „lehabiri- 
tuje". Wierność już deklarowałani.

— Hm. Ale przedtem pani deklarowała wierność 
Hitlerowi.

— To me ja, panie. Nie ja. To mój mąż. Niemcy 
mówili, że ma czysto niemieckie nazwisko. Zmu
szali, panie. Mówili, że jak się nie zrobi folksdoj-

czerem, to zdechnie z głodu. Ale ja, panie, mam 
przecież polskie nazwisko z dziada i pradziada. 
Krupicka z domu jestem.

— No tak. Jadło się lepiej przez kilka lat, pani 
Jachimek, chociaż i teraz nieźle się wygląda: li
sek, pierścień ...

— A bo to, widzi pan, jeden z familii był na 
Zachodzie, to i poratował odrobinę w biedzie. A 
że jadałam w wojnę lepiej? Panie, ja ludziom po
magałam. Ile razy dałam Andzi od Wawrzyniaczki 
bułkę. A ile razy kupiłam Felkowi bilet bez prze
pustki. Pomagało się Polakom, jak mogło, panie. 
Ludziska pamiętają, to i teraz wesprą przy tej 
„lehabiritacji". Nikomu się przecież nie szkodziło, 
.a mogło się przecież, mogło.

— Ale czy to ładnie, tak zmieniać skórę, pani 
J achimek?

— Panie, przecież ja zawsze byłam Polką. Ja 
Niemców nienawidzę jeszcze z tamtej wojny, jak 
w szkole dostawałam w skórę. A że za tego diabla 
teraz miałam lepsze kwitki, to co? Żeby innym po
móc. A jak się teraz oczyszczę, to będę znowu Pol
ką jak dawniej, z dziada, pradziada.

_  A rehabilituj się, pani Jachimek, rehabilituj.
W tej sprawie będzie też miał coś do powiedzenia 
i Franek 'Cykoria, którego mieszkanie pani zajęła, 
w którego meblach się pani przez wojnę rozwa
lała No, dowidzenia, pani Jachimek z domu Kru
picka, dowidzenia. '

Odszedłem i nie widziałem jej od tego czasu. 
Ale może zobaczę ją znowu kiedyś w jej własnym 
sklepie. Tylko, że teraz będzie chyba handlowała 
lisami, którymi „poratował" ją ktoś z familii.

Jan/

Administracja i gospodarka Wielkopolski
Z obrad Wojewódzkiej Rady Narodowej

Sprawozdanie wojewody poznańskiego dr Wi
dy-Wirskiego — wygłoszone na ostatnim posie
dzeniu W. R. N. — dotyczyło administracji pań
stwowej za uh. miesiąc ze szczególnym uwzglę
dnieniem sytuacji gospodarczej woj. poznań
skiego.

Omawiając sprawę uregulowania stosunków 
z władzami sowieckimi, ob.-Wojewoda podał do 
wiadomości, że przyjechało kilku delegatów 
marszałka Rokossowskiego, którzy objeżdżają 
teren województwa w celu przekazania władzom 
nolskim ,po 15 bm. wszystkich obiektów gospo
darczych, będących w posiadaniu wojsk radzie
ckich. Delegaci mają uregulować stosunki w te
renie, gdzie znajduje się dużo drobnych oddzia
łów, a szereg działań i samowolna interpretacja 
rozmaitych zarządzeń powodują rozbieżności. 
Ob. Wojewoda podkreślił również konieczność 
podniesienia dyscypliny wśród oddziałów -wojsk 
polskich.

Ziemia Lubuska
W sprawie administrowania Ziemi Lubuskiej 

rozpisano ostatnio ankietę, w której władze 
II instancji oraz' instancje gospodarcze wypowie
działy się za ujednoliceniem obszaru z terenem 
dawnego województwa poznańskiego.

Oddział budżetowo-gospodarczy dysponował 
kredytami na łączną sumę ńl milionów 906 tvs. 
złotych, w czym na cele odbudowy 11 mil. 900 
tys. zł. Na organizację administracji na Ziemi 
Lubuskiej uruchomionó kredvt,„ w wysokości 
1 miliona 800 tys. zł, co zupełnie nie wystarcza 
na pokrycie wydatków osobowych personelu. 
Obecnie Ziemi'Lubuskiej'został przyznany kre
dyt w wysokości 5,5 milion* zł. Charakteryzu
jąc stosunki urzędnicze ob. Wojewoda zwrócił 
uwagę na odpływ wartościowych sił z urzędów 
ze względu na niedostateczne wynagrodzenie. 
W sprawię tej zaaalarmowano Warszawę, która 
obiecała pomoc.

Wydział społeczno-polityczny przystąpił do 
ostatecznego uporządkowania zagadnienia nie
mieckiego. Okazało się bowiem, że Niemcy pro
wadzą akcję defetystyczną w stosunku do lu
dności polskiej, przy czym wykryto podziemną 
robotę hitlerowską.

Odbudowa
Pokaźny rezultat pracy notują -wydziały: ko

munikacyjny i odbudowy. Wydział komunika
cyjny dokonał naprawy 36 tys. m kw. nawierz
chni smołowanej i 1500 m kw. asfaltowej. W 
5 powiatach przystąpiono do remontu na
wierzchni tłuczniowych. Do chwili obecnej od
budowano 36 mostów, a 19 mostów znajduje się 
w odbudowie.. Wydział Odbudowy kontynuuje 
remont 48 budynków państwowych. .Na terenie 
województwa przeprowadza się odbudowę 22 
budynków. Wydajność pracy zwiększyła się 
i prawie u ws,zvstkicb robotników przekracza 
wydajność z 1939 r. Odprowadzono kredyty 
przeznaczone przez Ministerstwo Odbudowy, 
mianowicie: na remont szpitali i szkół w Pozna
niu w wysokości 1 miliona zł, na Zabezpieczenie 
spalonej katedry w Gnieźnie 100 tys. zł, oraz na 
budowę pomnika, zwycięstwa Armii Radzieckiej 
w wysokości 130 ty?. zł. Na odbudowę domów 
prywatnych przyznano kredyt, którego kontyn
gent. na Poznań wynosi 18 milionów zł. na mia
sta prowincjonalne 3 miliony zł, a dla miast 
nowo przyłączonych 1 milion zł. Komisja rozpa
trzyła ■ 118 wniosków i wszystkim petentom 
przyznała kredyt. W rozdziale’kredytów z War
szawy Poznań jest upośledzóny mimo,-że rola 
jego jest ,w pewnym stopniu większa w stosunku 
do innych miast ze względu na przesunięcie się 
granic ku zachodowi.

Kontynuowano prace nad zorganizowaniem 
administracji wodnej Odry. Wzrasta zaintereso
wanie żeglugą, a na odcinku Poznań—Gorzów 
uruchomiono Stałą linię żęglugową. Nowe ro
boty regulacyjne przeprowadzono na Warcie. 
Ukończono roboty ziemne o kubaturze 10 .ty
sięcy mS, pp na kanale Gopło—Warta rozpo
częto roboty przy budowie przyczółków dla 
trzech mostów drogowych.

Znaczna poprawa
Katowice, w październiku.

Po przejściowym zahamowaniu produkcji wę
glowej w czerwcu i lipcu, kiedy to preliminowany 
plan wydobycia został zmniejszony wobeG trudno
ści technicznych i braku sił roboczych, nastąpiła 
ostatnio poprawa, tak, że wydobycie wrześniowe, 
oparte, na planie początkowym, osiągnęło nadwyż
kę w wysokości 9,2 procent.

Niemcy prowadzili wydobycie, oszczędzając w 
pewnym stopniu kopalnie Opolszczyzny, natomiast 
nie liczyli się z żadnymi względami, eksploatując 
kopalnie górnośląskie i Zagłębia Dąbrowskiego, to 
też po objęciu przemysłu węglowego przez nas oka
zało się, że w większości kopalni nie ma żadnych 
prac przygotowawczych, bez których nie można 
myśleć o ciągłym wydobyciu i eksploatacja nara
żona była na nagłe jej przerwanie na przeciąg 
przynajmniej kilku miesięcy.

W związku z tyrti znaczna część wysiłków orga
nizatorskich i robotniczych musiała być wkierowa- 
na ku uzdrowieniu warsztatów wytwórczych.

Obecnie dają się już zauważyć wyniki tego.
Drugą poważną przyczyną wzrostu wydobycia 

było polepszenie się sytuacji aprowizacyjnej. Prze
mysł węglowy napotykał tu na znaczne trudność;, 
aczkolwiek bowiem dozwolone było obracanie pe
wnej części produkcji po wykonaniu planu zasa
dniczego na sprzedaż na wolnym rynku i użycie 
wpływów.na dożywienie robotników, to jednak wę
giel iest artykułem, który w stosunku do swej ceny 
posiada' dużą wagę i objętość, w przeciwieństwie 
do innych wytworów przemysłowych. Dlatego np. 
za wagon węgla otrzymać można znacznie mniej 
żywności, niż za wagon wytworów hutniczych lub 
innych.

Osiągnięcie i przekroczenie poziomu norpialnego 
planu jest także o tyle ważne, - iż w związku z 
ciągle napływającymi ofertami konsumentów za
granicznych trzeba się liczyć z możliwościami 
większego zapotrzebowania na nasz węgiel i mo
żna się spodziewać, ze „ustanie opracowany nowy

Opieka nad dziećmi
Wydział Zdrowia zorganizował szereg szpitali 

na Ziemi Lubuskiej w prowizorycznych loka
lach, gdyż właściwe budynki szpitalne są w dal
szym ciągu zajęte przez wojsko. Wydział Opieki 
Społecznej zmierza w kierunku wciągnięcia do 
pracy kobiet. W opiece zawodowej przebywają 
obecnie 42 niemowlęta, a w 25 zakładach wy
chowawczych 700 dzieci. Przygotowuje się po
mieszczenie dla 400 dzieci warszawskich w zwią
zku z koniecznością rozmieszczenia ich poza 
Warszawą. Szczególną uwagę zwraca się dalej na 
organizację żłóbków i przedszkoli dla dzieci. Do 
ochronek uczęszcza 8000 dzieci. Akcję letnią za
kończono. Objęto nią 18 650 dzieci, a wyniki 
ogólne są bardzo dobre. W związku z rozpoczę
ciem roku szkolnego jest w przygotowaniu akcja 
dożywiania młodzieży. Do szkół uczęszcza 330 
tysięcy dzieci, w tym na szkoły średnie przy
pada 15 tys. młodzieży, zawodowe 10 tys., po
wszechne 245 tys., dokształcające 30 tys. Akcja 
dożywiania obejmie 170 tys. dzieci, co będzie po
łączone z miesięczhym wydatkiem 5^-10 milio
nów zł. Na opiekę społeczną w ub. miesiącu roz- 
prpwadzono łącznie przeszło 3 i ćwierć mil. zł.

W kwestii aprowizacji
aktualnym problemem jest zaopatrzenie ludności 
w węgiel. Rozdział węgla nastąpi przv współ
udziale czynnika społecznego. Tereny Ziemi Lu
buskiej nie są pod względem aprowizacji samo
wystarczalne i województwo zmuszone jest do
starczać tam zboże chlebowe oraz ziemniaki. 
W związku z tym nasuwa się konieczność za
mknięcia granicy zachodniej, ponieważ ze Ziemi 
Lubuskiej znaczne kontyngenty żywności od
chodzą na aprowizację Berlina. Sprawa będzie 
rozpatrzona przez centralne władze polskie i so
wieckie. W związku z nadejściem -transportów 
z UNRRY zrealizowano odcinki mięsne, a dzie
ciom przydzielono mleko w proszku i cukierki. 
Wstrzymano wywóz zboża i jego produktów 
z wolnego rynku poza obręb województwa oraz 
wprowazdono ograniczenia wywozu ziemniaków.

Powojenne trudności
Charakteryzując ogólną sytuację gospodarczą 

ob. Wojewoda zwrócił uwagę na fakt przezwy
ciężenia na terenie naszego województwa kry
zysu, który w żwiązku z przerzuceniem się u nas 
gospodarki zreglamentowanej na warunki ogólno- 
państwowe spowodował psychiczne załamanie. 
Obecnie jesteśmy jeszcze za mało produkcyjni, 
co w związku z wyższą stopą życiową Wielko
polski i równoczesnym wyczerpaniem się rezerw 
może w przyszłości spowodować duże trudności. 
Dopóki nie będziemy państwem z przewagą pro
dukcji, należy liczyć' się z obniżką stopy życio
wej. Omawiaią.c zagadnienie bezpieczeństwa Wo
jewoda podkreślił, że osad wojny pozostawił 
pewne elementy, które usiłują przedłużyć swoje 
ryzykowne bytowanie poprzez wypadki bandv- 
tyztnu i rozboju. Wysiłki władz oraz ich współ
praca powodują powolne uregulowanie stosun
ków. Niepokój powodują rozmaite elementy 
napływowe., gdyż stwierdzono, że wewnętrzny 
element Wielkopolski jest spokojny. Obecnie 
minęła fala szabru -i należy liczyć się ze ‘wzmo
żeniem bezpieczeństwa.

Na terenie Ziemi Lubuskiej*zamknięto wywóz 
i dąży sie, by teren ten rozpoczął żyć własnym 
życiem. Zauważa się natomiast ostatnio odpływ 
środków Fnansowych do-centrali, toteż przed
sięwzięto kroki, by środki te pozostawały do dv- 
snozycji miejscowych władz. Osadnictwo woj
skowe na Ziemi Lubuskiej zawiodło, pr?v czym 
zaobserwowana rozbieżności na skutek dwuto
rowości jprac. Obecnie osadnictwo, wojskowe 
podlega władzom wojewódzkim, a uregulowanie 
zagadnień osadniczych polecono pełnomocnikorii 
rządu.

Ogólnie biorąc. działanie na naszym terenie 
Wchodzi w fazę zespolenia wysiłków społeczeń
stwa w kiertfnku zharmonizowania pracy na od
cinkach politycznym, społecznym i ekonomi
cznym. J. T.

plan, uwzględniający w większej mierze potrzeby 
eksportowe.

Wzrosło nie tylko wydobycie, lecz i wydajność. 
Wydajność ta, liczona na robotnika, pracującego 
pod ziemią, była wysoka od początku i nie ustę
powała wydajności przedwojennej. Jednakże była 
znaczna ilość robotników, pracujących na po
wierzchni. W niektórych kopalniach stosunek ten, 
który przed wojną wyrażał się cyfrą 70 procent, 
pracujących pod ziemią i 30 procent pracujących 
na powierzchni, uległ w-pierwszym okresie bieżą
cego roku odwróceniu.

Obecnie i pod tym względem nastąpiła znaczna 
poprawa, którą przypisać należy przede wszystkim 
wysiłkom organizacyjnym.

Przeciętne dzienne wydobycie, określone pla
nem na 90 tys. ton, osiągnęło 98 tys. ton. Wydaj
ność wzrosła wę wrześniu o cztery i pół procent. 
Przeciętna dzienna wydajność jednego 'robotnika 
wynosiła w sierpniu 882 kg, podczas gdy we wrze
śniu wzrosła do 921 kg. Szczególny wzrost wydaj
ności daje się zauważyć na Opolszczyźnie.

• _______ J- Werner

Dziennikarze amerykańscy 
na Pomorzu

Koszalin, 10 10. (Polpress). Pomorze zacho
dnie odwiedził ostatnio ambasador R. P. w Wa
szyngtonie prof. Lange, z którym przybyła ró
wnież wycieczka dziennikarzy amerykańskich. W 
skład wycieczki weszli pp.: E. Williams, H. Wales, 
W. Muler, orąz fotoreporter agencji Associates 
Press H. Gryffin. Dziennikarzom tworzyszyli ró
wnież: poseł z Labour Party p. Mack, znany publi
cysta polski Ksawery .Pruszyński, red. Borejsza 
z „Czytelnika" i kilku dziennikarzy polskich, Przy
byli oprócz Koszalina zwiedzili piękną miejsco
wość nadmorską Złotobrzeg, po czym udali się do 
Szczecina.

FRASZKA AKTUALNA

Były sobie dwa Zygmunty —
Nie pomogły żadne bunty.
Cłioć nie chcieli, muszą razem 
Za poznańskim gnać Pegazem.

T. H. Nowak i J. Tomski

X ruchu

Nowe pismo codzienne „Czytelnika** 
„Kurier Szczeciński**

W Szczecinie ukazał się 1-śzy numer „Kuriera 
Szczecińskiego", wydawanego przez Spółdzielnię 
Wydawniczą „Czytelnik".

„Kurier Szczeciński" jest pierwszym pismem co
dziennym na terenie Pomorza Zachodniego, Spół
dzielnia Wydawniczą „Czytelnik" wydawała 
uprzednio (na tym terenie „Głos Nadodrzański" 
(1-szy numer tego pisma ukazał się już 16 maja 
1945 r„ bezpośrednio po objęciu odzyskanych ziem 
na Zachodzie przez administrację polską), który 
z uwagi na przeszkody natury technicznej ukazy
wał się jako periodyk. Przekształcenie wydawnic
twa na pismo codzienne wymagało- pokonania 
wielu trudności. Pierwszy numer „Kuriera Szcze
cińskiego" jest dowodem, że trudności te zostały 
przezwyciężone.

Kolegom z „Kuriera Szczecińskiego" życzymy 
jak najpiękniejszych wyników ważkiej i zaszczy
tnej pracy dla dobra Państwa i Narodu na zacho
dnich krańcach Rzeczypospolitej.

Co tssFBi:

O demobilizacji i zdemobilizowanych
Cała prasa polska zajmuje się obecnie szeroko 

kwestią demobilizacji żołnierzy frontowych i ich 
roli w odbudowie i tworzeniu nowej Polski. Żoł
nierz polski, który wywalczył nam prawdziwą 
wolność, opartą na zasadach równości wszyst
kich obywateli'i warstw społeczeństwa wraca do 
cywila po trudach i znojach wojennych. Za to 
wszystko, co dla nas i dla Polski żołnierz zrobił, 
należy mu się odpowiednie’ uznanie i nagroda. 
Będzie nią nie tylko udekorowanie wybitnych 
bohaterów orderem czy ustną pochwałą od do
wódcy, ale przede wszystkim uznanie go jako 
jednego z najlepszych synów Ojczyzny przez 
ułatwienie w szukaniu posady lub zagrody go
spodarskiej..

Nie możemy dopuścić do tego, żeby żołnierz 
zdemobilizowany błąkał się jako bezrobotny czy 
bezrolny.

Pomoc dla zdemobilizowanych organizują po
szczególne Rejonowe Komendy Uzupełnień, a ró
wnoległe z nimi pracują: Towarzystwo Przyja
ciół Żołnierza, P. Ć. K„ a także P. U. R. oraz 
specjalne komisje osadnictwa wojskowego. Na 
temat ten pisze „Rzeczpospolita":

„R.K.U. musi wszędzie,: gdzie tego jeszcze'nie 
uczyniono, zainteresować się bliżej losem zdemo
bilizowanych, organizować i mobilizować społe
czeństwo miejskie i wiejskie do akcji niesienia 
pomocy powracającym do domów żołnierzom. 
Trzeba im pomóc w otrzymaniu pracy i mie
szkań, odremontowamu lokali - i domów, w 
otrzymaniu opalu, w pracach rolnych przed -zi
mą. Trzeba natychmiast interweniować w wy
padkach niewłaściwego ustosunkowania się po
szczególnych osób i urzędów do potrzeb zwolnio
nych z wojska. W tym kierunku Komendzie 
R.K.U. niewątpliwie pomogą władze państwowe, 
samorządowe, centralne władze przemysłowe, 
szkolne, rolnicze, zarządy demokratycznych 
stronnictw politycznych, prasa, radio, P. C. K., 
duchowieństwo.

Nie wolno dopuścić, by ktokolwiek i w czym
kolwiek uchybił przępisom dekretu o demobili
zacji. Wielkie są. potrzeby zdemobilizowanych 
— to prawda — ale pracy jest u nas dosyć, by 
nią wszystkich obdzielić".

Po R. K. U. ważne zadania spełniają nowo po
wołane do życia i zreorganizowane komisje dla 
spraw osadnictwa wojskowego. Ich zadaniem 
jest osiedlenie zdemobilizowanych żołnierzy na 
gospodarstwach rolnych, szczególnie na zie
miach odzyskanych. Komisje te pracują razem 

’ Urzędami Ziemskimi: Ministerstwo
Obrony Narodowej pomagać będzie w organizo
waniu transportów i ich bezpieczeństwa oraz 
opieki sanitarnej.

„Trybuna Robotnicza" w nr. 221 pisze m. in. 
na temat organizacji prac komisji osadnictwa 
wojskowego:

„Nie ulega wątpliwości, że nowe zarządzenia 
organizacyjne w „sprawie osadnictwa wojskowe
go stwarzają szerokie podstawy dla wielkiej 
akcji osadniczej, usuwając szereg trudności, 
które dotychczas poważnie ją Hamowały.

W miarę postępującej demobilizacji wsie i po- 
w,aty naszych ziem zachodnich zaludnią się ty
mi, którzy krwią swoją je zdobywali i na zawsze 
przywrócili Macierzy. Żołnierz polski zaszczytnie 
wypełnił swój obowiązek. Obecnie, gdy wywal
czył Ojczyźnie niepodległość i pokój, będzie jej 
dalej służył, a zamieniwszy miecz pa pług, zago
spodaruje ziemie odzyskane i przywróci je pol
skości. Osadnictwo wojskowe powołane jest 
do odegrania niezwykle doniosłej roli w poko
jowym budownictwie naszego kraju. Wywiąże 
się ono chlubnie ze swego zadania.

Żołnierze-gospodarze, zjednoczeni w związku 
osadników wojskowych, staną się bastionem 
polskości naszego Zachodu." P. C.
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Czwartek, dnia 11 października 1945 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Macierzyństwa 

N. M. P.
Kalendarz słowiański — Dobromila.

Akademia z okazji drugiej rocznicy 
bitwy pod Lenino

Dzisiaj o godz. 18-tej odbędzie się w sali uni
wersyteckiej akademia w związku z drugą rocz
nicą bitwy pod Leninó. Na program akademii 
złożą się przemówienia przedstawicieli władz 
Wojska Polskiego i partyj politycznych oraz 
część artystyczno-wokalna. Wstęp wolny.

Z okazji drugiej rocznicy bitwy pod Lenino 
wydała komisja porozumiewawcza stronnictw de
mokratycznych odezwę następującej treści:

„Mijają dwa lata od chwili, gdy Pierwsza Pol
ska Dywizja Piechoty im. Tadeusza Kościuszki
wstąpiła w bój ze znienawidzonym wrogiem _
Niemcami. Na zawsze pozostaną w naszej pamięci 
dni 11, 12 i 13 października.

I. Dywizja stoczyła krwawy bój i wypełniła 
chlubnie postawione przed nią zadania.. Mimo 
zaciekłego oporu nieprzyjaciela, trzech linii za
sieków i okopów oraz przeszkód naturalnych —- 
rzeki Mrerzeji i jej błotnistych odnóg — pułki 
Pierwszej Dywizji złamały niemiecką obronę, po
sunęły się naprzód i odpierając niemieckie kontr
ataki .— umocniły się na zdobytych pozycjach. 
Pod Lenino Kościuszkowcy zadokumentowali 
czynem swą miłość Ojczyząy i swą nienawiść do 
odwiecznego wroga.

Pod Lenino żołnierze 1-szej Dywizji urzeczy
wistnili prawdziwą jedność wszystkich patriotów, 
bez różnicy przekonali politycznych.

Pod Lenino żołnierz polski zadokumentował 
przed całym światem, że Polska żyje, walczy 
i wałczyć będzie przeciwko odwiecznemu wrogo
wi — Niemcom wspólnie ze Wszystkimi narodami 
słowiańskimi, pod przewodnic.twem Związku Ra
dzieckiego.

Mijają dwa lata.
Z I-szej Polskiej Dywizji wyrosła Armia Pol

ska, zbrojne ramię narodu. Ziściło się to, o czym 
marzyli Kościuszkowcy idąc w śmiertelny bój 
pod Lenino. Żołnierz radziecki i polski zatknął 
sztandar zwycięstwa na gruzach Berlina. Legł 
pod ciosami zjednoczonej demokracji faszyzm 
niemiecki, święci swój triumf w walce o wyzwo
lenie sojusz polsko-radziecki.

Lenino, Darnica, Puławy, Warszawa, Drezno, 
Kołobrzeg — to etapy drogi bojowej żołnierza 
polskiego, na których składał swe życie, wierząc 
w wielki cel— Zwycięstwo.
' Lenino — przykład chwały i męstwa w walce 
o Polskę — na zawsze pozostanie w pamięci jo- 
daków.“

Komisja Porozumiewawcza 
Stronnictw Demokratycznych

Cukier i ziemniaki 
na karty żywnościowe

Wydział Aprowizacji i Handiu stoi. m. Pozna-- 
nia zawiadamia, że' punkty rozdzielcze oraz pól- 
hurtownicy wydawać będą dla ludności bezrolnej, 
pracującej st-oł. m. Poznania ziemniaki na okres 
zimowy’ pięciomiesięczny na karty żywnościowe 
na miesiąc,październik na odcinki: kat, I..R. od
cinek 19, 20, 21 i 22 razem 13 kg, kat. I R. odcinek 2 
różne 29, 30, 31 i 32 po 13 kg ria odcinek; kat. III 
na odcinek 15.i 16 razem 12 kg, kat. III na odcinek 
różne 23, 24, 25 i 26 po 12 kg ńa odcinek. Okres 
zaopatrzenia obejmuje miesiące od października 
do lutego włączńie.

Również dla ludności bezrolnej m. Poznania 
■wydawać się będzie na karty wrześniowe cukier, 
i to: kat. I 250 g na Odcinek 12 i 250 g na odcinek 
20; kat. II — 200 g na odcinek 13 i 200 g na 20; 
kat. I R. 250 g na odcinek12?

Cukier wydają tylko te punkty rozdzielcze, 
które uzyskały prawo dalszego prowadzenia arty
kułów kartkowych na miesiąc październik.

Sprawcy nadużyć pod kluczem
W nrze 221-yrn z 7 bm. zamieściliśmy sprawo

zdanie z obrad Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Poznaniu, w’ czasie których atakowano m. in. 
P.P.T. i M.R. z powodu panujących tam niepo-' 
rządków. Jak się obecnie dowiadujemy, po
przedni kierownicy poznańskiego oddziału tego 
przedsiębiorstwa znaleźli się pod kluczem, a nowa 
dyrekcja dokłada wszelkich starań, by uzdrowić 
stosunki w tej instytucji i przypuszczać należy; 
że społeczeństwo nasze nie będzie miało powo
dów do dalszych skarg. Jest to tym ważniejsze, 
że Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów od
grywa w życiu gospodarczym wsi wielkopolskiej 
rolę niezwykle doniosłą i od sprawnego jego 
funkcjonowania zależeć będzie w dużej mierze 
wynik akcji zasiewów, a co za tym idzie, i Za
opatrzenie żywnościowe województwa.

Wykazy niezatrudnionych lokatorów 
dla Komisyj Mieszkaniowych

Na mocy uchwały Prezydium Wojewódzkiej 
Rady Narodowej zarządza Przewodniczący Ko
misyj Mieszkaniowych w stoi. m. Poznań, aby 
wszyscy administratorzy, wzgl. dozorcy, domów- 
mieszkalnych sporządzili dokładne spisy tych 
lokatorów głównych oraz sublokatorów, zamie
szkałych w podległych im domach, którzy dotych
czas nie mogą wykazać się, dowodem zatrudnienia. 
Listy niezatrudnionych doręczyć należy do dnia 
31. 10. br. u Przewodniczącego Komisyj Mieszka
niowych. ul. Niegolewskich 19, pokój 2.,

Za dokładne wypełnienie i terminowe dorę
czenie list odpowiedzialni są administratorzy do
mów wzgl. właściciele.

Równocześnie Przewodniczący Komisyj Mie
szkaniowych stół. m. Poznania pódaje do ogólnej 
wiadomości, że udzielanie noclegów żołnierzom 
nie posiadającym żadnego specjalnego zezwole
nia Komendy Garnizonu jest .zakazane.

Osoby, niestosujące się do zarządzenia, po
ciągnięte będą do odpowiedzialności.

0 ż^da Wielkopolski
Inwalidzi przeciw volksdeufschom

Posiedzenie Wojewódzkiej Rady 
Narodowej

Swarzędz. W niedzielę, dnia 7. 10. br. odbyło 
się w Swarzędzu zebranie plenarne Kola m. Zw. 
Inwal. Woj. R. P., na którym omówiono cały 
szereg spraw związanych z udziałem Inwal. Wo
jennych w odbudowie demokratycznego Państwa 
Polskiego oraz prac Związku zmierzających do 
poprawy bytu Inwal. Woj. i wdów po poległych 
żołnierzach Armii Polsldej.

W toku omawiania tych zagadnień zebrani po
ruszyli smutny fakt, że podczas gdy oni i rodziny 
ich zmuszone są częstokroę odmawiać sobie za
spokojenia najelementarniejszych potrzeb, rodzi
ny volksdeutschów i innych-renegatów Narodu 
Polskiego korzystając ze zbyt malej kontroli nad 
nimi władz bezpieczeństwa, trudnią się szabro- 
wnictwem, paskarstwem i innymi niedozwolony
mi procederami, pozostając w materialnym do
brobycie. Na ten temat przewodniczący Koła to-

ŚREM '
Na zebraniu Komisji Porozumiewawczej Stron

nictw Politycznych wybrano komisję międzypar
tyjną dla kontroli urzędników gospodarczych. 
Gospodarstwa poniemieckie, będące dotychczas 
pod zarządem komisarycznym, postanowiono dla 
pełniejszego ich wykorzystania wydzierżawić. Za
komunikowano, że akcja siewna ozimin jest już 
w 70°/« w-ykonana. W Książu, pow. Śrem, otwarto 
już spółdzielnię Zw. Samop. Chł., inne takie spół
dzielnie zakłada się w powiecie.

W.sprawie rehabilitacji Niemców postanowiono 
zwrócić uwagę, by tok postępowania sądowego 
był surowy z uwagi na to, że Niemcy w poznań
skim nie stosowali żadnych przymusów; by przy
jąć ich obywatelstwo. Uchwalono także rezolu
cje, domagające się zatrudnienia i rygorystycz
nego traktowania wszystkich Niemców.

Pow. Zjazd Stronnictwa Ludowego odbył się 
w tych dniach w Śremie. ILeferat wygłosił ob. 
Nowak, poczem ob. Dwoździk ze Stron. Lud. za- 
referowal interesująco aktualne zagadnienie emi
gracji.

Na uroczystości wojskowej udekorowano 73 
polskich żołnierzy tut. jednostki Przeciwpanc. 
krzyżami i medalami jako zasłużonych na polu 
chwały. Po dekoracji, której dokonał pik Patyka, 
odbyła się defilada. , (tj).

OSTRÓW
Kolonie letnie dla dzieci pracowników kolejo

wych. W malowniczej i zdrowej klimatycznie 
okolicy Mikstatu w powiecie ostrowskim stworzył 
Ż.Z.K. piękną kolonię letnią. Kolonia ta została 
zbudowana już w roku 1933, postawiono baraki 
i doprowadzono wodę, Niemcy, planując obóz 
letniskowy dla.H.J., udoskonalili urządzenia i roz
budowali kolonię. Z 'początkiem sierpnia około 
200 dzieci pracowników kolejowych zaczęło swe 
wywczasy pod okiem licznego personelu wycho
wawczego i sanitarnego. Kolonia dzięki dobremu 
kierownictwu jest doskonale iaprowiantowana. 
Codziennie dojeżdża lekarz dr Jankowski, a, na 
miejscu o. stałą opiekę dbają siostry P.C.K.

J. S.
CHODZIEŻ

Pożyteczny kurs, Z inicjatywy burmistrza Sza
mocina ob. Faustyniaka, urządzony będzie powia
towy kurs informacyjny dla pracowników samo
rządowych.

Kredyty. Na odbudowę osiedli miejskich i wiej
skich uzyskał powiat tut. 1 milion złotych. Wy
sokość funduszy na utrzymanie arterji i dróg wy
nosi największą sumę spośród miast w woje
wództwie. k.

Ogólnopolski Zjazd Drukarzy 
obradował

W dniach 5. i 6. bm. odbył się w Gnieźnie- 
XIII Zjazd Drukarzy, który zgromadził rw sali 
Hotelu Europejskiego przedstawicieli Związku 
z całej Polski. Otwarcia Zjazdu dokonał prze
wodniczący komisji organizacyjnej ob. Wiktor 
Koczub z Krakowi. Odczytano pisma z życzenia
mi, nadesłanymi m. in. od sekretarza Między
narodowego Sekretariatu Związków Drukarskich 
z Berna, Grundbachera, przez Miejską Radę Na
rodową, P.P.S., oraz depeszę min. Pracy i Opieki 
Społecznej Stańczyka.

Udział w zjeździe gnieźnieńskim wzięli m. in. 
dyr. dep. Ministerstwa Informacji i Propagandy 
Śliwiński, prezydent miasta Gniezna ob. B. Ku
backi, który uczestniczy! w zjeździe. w imieniu 
Wojewody poznańskiego, dalej dyr. Centr. Za
rządu Drukarń Państwowych ob. Lewandowski, 
oraz z Zrzeszenia Drukarń dyr. Gustowski.

Do prezydium Zjazdu weszli ob. ob. Koczub 
jako przewodniczący,- a dalej Aleksander Skrzyń
ski z Warszawy, Przedmojski z Łodzi, Józef Przy
była z Poznania, Zdziechowski z C.K.ZJZ. i sekr. 
J. Urbański z Katowic. 4

W programowym przemówieniu przedstawiono 
zadania Związku na przyszłość. Związek, jako 
organizacja zawodowa pozośtaje na stanowisku 
bezpartyjności, niemniej jednak wyraża gotowość 
do szczerej współpracy z tymi organizacjami poli
tycznymi, które stoją na podstawie szczerej, nie- 
fałszowanej demokracji.

W toku obrad domagano się udziału w pra
cach centralnych władz w ministerstwie; Cen
tralnym Zarządzie Państwowych Zakładów Gra
ficznych i instytucjach, mających wpływ na 
rozwój tej gałęzi przemysłu. Wskazywano na 
konieczność obsadzenia wszystkich stanowisk, 
bezpośrednio obchodzących drukarzy przez 
fachowców.

Z najistotniejszych uchwal zjazdowych wymie
nić należy wybór Krakowa,, jako'centralnej sie
dziby Związku na okres przejściowy. Wyrażono 
nadzieję, że Kraków Z swymi chlubnymi trady
cjami organizacyjnymi spełni całkowicie swe za
danie.

Po.wzięto również uchwalę co do plac, przy 
czym domagano się w niej .30% podwyżki dla

warzysz kpt. Stanisław Wiatr wygłosił referat, 
który wywołał ożywioną dyskusję.

W toku dyskusji obecni na zebraniu kierownik 
Wydziału Kult, i Ośw. Wojewódzkiego Komitetu 
P.P.S. w Poznaniu inż. Gajewski Zbigniew zwró
cił uwagę obecnych, że troskę o zatrudnienie w 
możliwy dla nich sposób wszystkich Inwal. woj. 
oraz poprawę bytu Inwalidów i b. wojskowych 
żywią wszystkie współrządzące paTtie polityczne 
Polski Demokratycznej, jednak inwal. woj. i b. 
woj^k, powinni nie tylko realizować swe postulaty 
drogąAcłasnej działalności związkowej, lecz winni 
pozostawać w ścisłej łączności i współpracy z 
Ppłsk. Part. Socjal., która już przed wojną o in
teresy ipwal. woj. i b. wojsk, walczyła.
, W końcu zebrani podjęli jednogłośnie rezolucję 
odczytaną przez kpt. Wiatra Stanisława, w której 
domagają się zniesienie rehabilitacji volksdeu- 
tschów i pozbawienia ich wszelkich praw.

ROGOŹNO
Państwowe Liceum Pedagogiczne w Rogoźnie 

Wlkp., pow. obornicki, otwiera na podstawie za
rządzenia Ministerstwa Oświaty z dnia 31 sier
pnia 1945 r. nr II WP-1008/45 trzyletnie Semina
rium dla Wychowawczyń Przedszkoli. Zgłaszać 
się mogą kandydatki: do klasy I. z ukończoną 
szóstą klasą szkoły powszechnej, do klasy II. z 
ukończoną siódmą klasą szkoły powszechnej lub 
pierwszą klasą gimnazjalną.

Do przyjęcia do klasy pierwszej Seminarium 
wymaga się ukończenia J4 lat, a nie przekroczenia 
z reguły 18 lat życia. Do klasy drugiej wymaga 
się wieku odpowiednio starszego.

Do podania o przyjęcie należy dołączyć: 1. wła
snoręcznie napisany życiorys, 2. dokument uro
dzenia, 3. ostatnie świadectwo szkolne, 4. świa
dectwo^ moralności, jeżeli kandydatka nie zgłasza 
się bezpośredni? z innej szkoły.

Nauka jest bezpłatna. Mieszkanie i wyżywie
nie mają kandydatki zapewnione w internacie za 
niską opłatą. Dla niezamożnych przewiduje się 
stypendia.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela Dyrekcja 
Liceum Pedagogicznego w Rogoźnie.

Termin zgłoszenia do ^października 1945 roku. 
CZARNKÓW

Kierownikiem Tymczasowego Zarządu Pań
stwowego w Czarnkowie mianowany został przed
wojenny burmistrz miasta ob. Ciepluch.

Komisja Kulturalno-Oświatowa przy Pow. Ra
dzie Narodowej pod przewodnictwem ob. wice- 
starosty mgr. Owczarzaka odbyta zebranie orga
nizacyjne. Zadaniem Komisji jest opieka nad za
bytkami i piecza nad rozwojem życia kulturalnego 
miasta i powiatu.

Komisja składa się z 11 członków.
Dla vplksdeutschów tylko 1 pokój z kuchnią! 

W związku z dużymi trudnościami mieszkaniowy
mi na terenie miasta, wicestarosta mgr Owczarzak 
wydał zarządzenie, na podstawie którego volks- 
deutschom wolno posiadać najwyżej 1 pokój 
z kuchnią.'

Zarządzeniu temu należy przyklasnąć, bo do
tychczas vd zajmowali obszerne mieszkania, kie
dy urzędnicy państwowi i nauczycielstwo gnieź
dzić się musiało na poddaszach.

W związku z przejęciem Inspektoratu Świadczeń 
Rzeczowych przez tutejsze Starostwo przeprowa
dzono reorganizację tego urzędu.

Spółdzielnia Robotnik przejęła w dzierżawę jy 
pow. Trzcianka 7 młynów wodno-elektrycznych. 
P’od zarząd Spółdzielni przeszła również czarn- 
kowska wytwórnia wód mineralnych, składnica 
węgla, nafty i benzyny przy ul. Wieleńskiej 83.

w Gnieźnie
ziem zachodnich, gdzie pracuje się w wyjątkowo 
trudnych warunkach. Powólana zostanie spe
cjalna komisja cennikowa, która przystąpi do 
realizacji umowy zbiorowej. Podkreślano, że 
wprowadzenie premii w zawodzie drukarskim na
potyka na poważne trudności z uwagi na to, że 
przemysł nie produkuje artykułów, które nada
wałyby się do sprzedaży na wolnym rynku po 
wyższych cenach, wzgl. do bezpośredniej wymia
ny na artykuły żywnościowe. Wzmożenie produk
cji hamowane jest brakiem podstawowym arty
kułów, jakim jest papier, brakiem odpowiednich 
chemikalii, masy do wyrobu w-alców itp., w tym 
stanie rzeczy wydajność pracy nie jest zależna 
od dobrej woli pracownika.

W drugim dniu Zjazdu uchwalono nowy statuf 
Związku,- szereg wniosków natury ogólnej i Orga
nizacyjnej oraz w-ybrano zarząd główny. Do 
czasu ukonstytuowania się zarządu głównego 
przewodniczącym Związku w-ybrany został ob. 
W. Koczub. Przemawiali m. in. ob. ob. Czesław 
Grajek, poseł do K.R.N. i sekr. woj. P.P.S., oraz 
Antoni Drabowicz, wiceprezydent m. Poznania.

Uchwalono zmianę nazwy Związku, która 
brzmi Związek Zawodowy Pracowników Prze
myślu Poligraficznego R. P. Związek łączy w 
swoich szeregach pracowników drukarskich, lito
graficznych, chemigraficznych i introligatorskich 
i domaga się również przyłączenia działu prze
mysłu przetwórcim-papierniczego. -

Poza tym Zjazd wypowiedział się za powoła
niem komisji weryfikacyjnej osób, zajmujących 
stanowiska w odnośnym Ministerstwie, w Cen
tralnym Zarządzie Państwowych Zakładów Poli
graficznych i innych placówkach pokrewnych.

Domagano się dopuszczenia własnych delega
tów jako dyrektorów w Zarządzie głównym Cen
tralnego Zarządu Zakładów Poligraficznych, oraz 
delegata do C.K.Z.Z.

W sprawie szkolenia młodego narybku opracuje 
zarząd główny odpowiedni regulamin.

Zjazd zakończono w przekonaniu, że nowo
utworzona centrala wprowadzi organizację na 
szersze tory współpracy w dziele odbudowy 
Państwa. (prj ' I

Prezydium Wojew. Rady Narodowej podaje 
do wiadomości, że następne posiedzenie Rady od
będzie się w poniedziałek, dnią 15 bm. o godz. 
9-tej w sali Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, 
pl, Kolegiacki 17.

Czwartek,- dnia 11 października 1945 r.
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz 18-ta — „Krakowiacy i górale.") 
Jutro, godz. 18-ta — „Wesoła wdówka" (po raj 25-ty).

Teatr Polaki: dziś, godz, 14.30 i 18-ta — „Ziemia oskarda") 
jutro, godz. 14.30 i IS-ta — ,,Ziemia oskarża".

Miejski Teatr Marionetek: dziś — teatr nieczynny; jutro, 
godz. 17-ta — ,,Czerwony kapturek.

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16-ta, 18-ta 20-ta — „Za siedmioma górami’*! 

Bałtyk: godz. 16-ta, 18-ta, 20-ta — „Miasto chłopców"; 
Jedność: godz. 14-ta, 16-ta, 18-ta, w niedzielę początek 
o godz. l?-tej — „Kaprys młodości*; Warta: godz. 15-ta, 
17-ta, 19-ta — „Kaprys młodości"; Wolność: godz. 15-ta, 
17-ta, 19-ta — „Berlin" — „Parada zwycięstwa",

, Jubileusz „Wesołej wdówki**
Jutro, w piątek, dnia 12 hm., grana będzie w Teatrze 

Wielkim o godz. 18-tej operetka Franciszka Lehara „Wesoła 
wdówka po raz 25-ty.

Operetkę reżyseruje Bolesław Horski, a efektowne deko
racje .wykonał art.-mal. Z. Szpingier. W roli tytułowej wy
stępuje Maria Laskowska, w innych rolach J. Musielewska, 
W. Bratkiewicz, M. Wojnicki, J. Winiecki i B. Horski.

Szereg oryginalnych tańców wykonuje zespół baletowy z 
haletmistrzem Miszczykiem oraz Skotarczakówną, Grzego
rzewską, Kassówną i Mikołajczakiem ńa Czele.

Orkiestrą dyryguje Zygmunt Wojciechowski. ,
Bilety nabywać można w kasie Teatru Wielkiego. Dyrekcja 

zwraca równocześnie uwagę, że dzieciom do lat 12-tu wstęp 
do teatru jest wzbroniony.

Jedyny występ chóru Juranda w Poznapiu
Popularny w Polsce zespół piosenkarzy „Chór Juranda’* 

wystąpi dzisiaj, dnia 11 bm., o godz. 20.45 w Teatrze 
Polskim.
_ W programie piosenki ludowe, tanga, foxtrotty i inne. 
Zakończenie programu nastąpi około godz. 22.15.

Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru Polskiego w godz. 
od 10—-13-tej i od godz. 16-tej.

Zniżkowe przedstawienie
„Krakowiaków i Górali" w Teatrze Wielkim

Aby umożłiyić jak najszerszym warstwom publiczności zo
baczenie pełnej uroku polskiej operł ludowej K. Kurpińskiego 
„Krakowiacy i górale" dyrekcja Teatru Wielkiego obniżyła 
ceny biletów na dzisiejsze przedstawienie o 509/«.

Przedsprzedaż biletów w kasie teatru.

W sobotę premiera „Ślubów Panieńskich** 
w Teatrze Nowym

Teatr Nowy ful. Dąbrowskiego 5} otwiera swe podwoje 
w sobotę, dnia 13 bm., o godz. 18-tej komedią Aleksandra 
Fredry „Śluby panieńskie".

Obsadę sztuki stanowią: Podborówna, Sroczyńska, Skub- 
niewska,. Chmielewski, Kierczyński, Olędzki i Kotarski. In
scenizacja i reżyseria Ryszarda Wasilewskiego, dekoracje 
projektował Z. Szpingier. Bilety do nabycia, w kasie teatru 
w godz./-I0—13 i 14—18.

Powtórzenie premiery — w niedzielę o godz,15-tej i 1'8-tej.

• Dzisiejszy „Czwartek literacki**
SI'^ 0 18-tej w sali koncertowej św. Marcina.

Wykład na temat ,,O istocie narodu" wygłosi prof. dr Pere- 
ti-atkowicz. Słowo wstępne prof. dra ‘Znamierowskiego.

Najciekawsze audycje radiowe w dniu 12 bm. 
6.50 . Dziennik poranny; 7.05 Muzyka; 7.35 Streszczenie 

dziennika porannego i, ,,Ó czym pisze prasa stołeczna"; 7.43 
Program na dzień bieżący; 7.50 Muzyka.; 8.25 Wiadomości 
bteźące; 8,30 Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.40 Muzyka; 
12.00 Sygnał czasu i artykuł aktualny; 12.10. Dziennik po- 

}2’25 Pogram z W-wy; 13.50 Muzyka rozrywkowa;
14.55 wiadomości bieżące; 15.00 „Z krainy baśni" (płyty); 
15.30 Pogadanka z okazji miesiąca książki morskiej w opra
cowaniu prof. dra Władysława Kowal enki; 15.40 Komunikaty 
Urzędu Wojewódzkiego; 15.50 Artykuł wstępny „Głosu Wiel
kopolskiego"; 16.00 Program z W-wy; 17.30 Kącik Polskiej 
rartii Socjalistycznej; 17.45 Reportaż z cyklu .,Bestialstwa 
germańskie"; 18.00 Odczyt popularno-naukowy; 18.10 Skrzyn
ka techniczna w opracowaniu drą1 Mariana Rajewskiego, Dyr. 
Technicznego Rozgłośni Poznańskiej; 18.20 Program z W-wy; 
19.15 Pogadanka sportowa; 19.25 Wiadomości z Ziem Za
chodnich; 19.30 Pogadankę pt.s „W drugą rocznicę boju pod 
Lenino wygłosi Zdzisław Wójciak; 19.40 Dziennik wieczorny;
19.55 Słów kilka o otwarciu Teatru Nowego wygłosi dyr. 
Z. Szczerbowski; 20.00 Koncert Solistów. Wykonawcy: Wanda 
Falakówna (sopran), Tadeusz Tułasiewicz (wiolonczela), Ta- 
deusz Kolmaf-Cieślak (bas), akompaniuje Hieronim Szpęrka; 
lO.45 IV-tv odczyt z. cyklu „Gawędy o atomie" pt.: „Tajemni
ca atomu wygłosi dr Kazimierz Kapitańczyk; 21.00 Nad
program; 21.10 Program na dzień następny; 21.15 Il-ga audy
cja z cyklu „Wspomnienia z sali koncertowej" w opracowa
niu prof. Franc. Łukasiewicza; 22.00 Skrzynka poszukiwania 
rodzun; 23.00 Muzyka taneczna.

KOMUNIKATY
Uwaga, pracownicy) Prokurator Specjalnego Sądu Karnego 

w Poznaniu wzywa wszystkich robotników i pracowników 
zatrudnionych przez1 Niemców przy budowie obozu w Po
krzywnic pod Poznaniem na terenie zakładów ss. Urszula
nek do zgłoszenia się w Prokuraturze Specjalnego Sądu Kar
nego przy ul. Młyńskiej, la, pokój 33, w godzinach od 9—12-tej 
celem złożenia wyjaśnień, \Sprawa bardzo pilna.

Towarzystwo Czytelni Ludowych wzywa wszystkich ‘przed
wojennych członków kół i czytelników bibliotek do podawa- 
5ja swoich imion, nazwisk i miejsc zamieszkania Centrali 
T. C. L. w Poznaniu, ul. Armii Czerwonej 2 (Hotel Britania),

Sekretariat Chrześcijańskiego Związku Inwalidów Cywil
nych, Starców, Wdów i Siero-t został przeniesiony z ul. 
Strzeleckiej 13 na ul. Rybaki 14, parter, i otwarty jest od 
godz, 10—13-tej i od 17—18-tej.

Dzisiaj w ramach kącika P, C, K. jyygłószona zostanie przez 
radio o godz. 18.10 pogadanka nod tytułem „Zakładajmy w 
szkołach koła młodzieży P: C. K."

W niedzielę, dnia 14 bm., o godz. 11-tej odprawi się dla 
wychowawców w kościele przy ul. Szamarzewskiego msza św., 
po której wygłoszona będzie nauka na temat kultury we
wnętrznej.

Sodalicja Kupców przy kościele oo. Jezuitów przypomina 
sodalisom, że msza św. sodalicyjna odprawi się w niedzielę,
14 bm., o godz. 9.30 w kaplicy różańcowej. ,

Sprostowanie. W związku z naszym artykułem w n-rze 222 
pt. „'Poznań uczcił pierwszą rocznicę utworzenia Milicji Oby
watelskiej" prostujemy, że nazwisko komendanta Miejskiej 
M, O. brzmi Szulimowski Michał.

Akademicki Związek Przyjaciół Łużyc („Prołuż") w Po
znaniu,. w porozumieniu z Polskim Związkiem Zachodnim 
organizuje za pośrednictwem Radia Polskiego dwie poga
danki radiowe poświęcone zagadnieniu łużyckiemu. Pierwszą ■ 
wygłosi w dniu 11 bm. w gódz. od 19.30—19.40 prezes Związku 
ob. Al. St. Matyhiak na temat „Nad Łuźvcaml polska straż". 
Drugą, w dniu 14 bm., w godz. od 19.15—19.25 wygłosi prezes 
przedwojennego Towarzystwa Przyjaciół ,Serbo-Łużyczan w 

‘Poznaniu, red. Tadeusz Powidzly na temat „Zaolzie — 
Łttżyce".

Ze względu na aktualność poruszanych zagadnień polecamy 
obie audycje uwadze czytelników-.

Sekretariat szkoły baletowej przy Teatrze Wielkim w Po
znaniu pod kierunkiem znanego bałetmistrza Stanisława . 
Miszczyka przyjmuje zgłoszenia kandydatów do nauki bale
towej codziennie w godz. 10—12.

Zebrania w dniu 13 bm.
Związek Zawodowy Dziennikarzy R. P., Oddział Wiclkop., 

godz. 16-ta w lokalach Polskiego Związku Zachodniego, ul. 
Chełmońskiego 2, I ptr.

Związek Zaw. Lekarzy, Oddział w Poznaniu — godz. 15-ta 
w sak Histologii w gmachu Prosektorium przy ul. ^Śniadec
kich.

Związek Zawodowy Robotników i Pracowników Przemyślu 
Budowlanego, Ceramicznego- i Pokrewnych Zawodów — godz.

'Y ^ISj/tucie W. F. (O. K. Z. Z.) w parku Wilsona/
Sekcja Wioślarska Z. W. M., nadzwyczajne zebranie — 

godz. 18.30 w- świetlicy Koła Żeglarskiego, aleje Armii Czer
wonej 1, I-sze ptr.

Ze sportu
K. Su „Pogoń" — W. K. S. „Brygada". Zawody towarzy

skie w .piłkę nożną Fozegrąne zostaną w dniu dzisiejszym 
o godz. 16-tej na boisku „Are>aa", aleje Reymouta.
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W dniu 8 października 1945 r. o godz. 11.45 zmarl po krótkich 

cierpieniach długoletni pracownik przedsiębiorstwa naszego, kie
rownik działu administracji domów śp.

Józef Jabłoński
przeżywszy lat 64.

W zmarłym tracimy gorliwego, sumiennego i cenionego -współ
pracownika oraz zacnego kolegę. * •

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 11 bm. o godz. 10.50 
z kaplicy cmentarnej parafii Najświętszsego Serca Jezusowego i św. 
Floriana na Jeżycach.

C/eść pamięci zmarłegol
Miejska Poznańska Kolej Elektryczna Sp. Akc.

Rada Nadzorcza Zarząd Rada Zakładowa

W dniu 5 października 1945 r. zmarła po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach moja najdroższa żona, nasza ukochana matka śp.

Zofia Czosnowska
z domu Wodzińska.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek, 8 października br. na cmen
tarzu w Golęcinie.

Za okazane współczucie i pamięć O śp.. zmarłej składamy wszy
stkim serdeczne „Bóg zapłać". Msza św. żałobna odbędzie się 
16 października w kościele św. Jana de Vianney w Poznaniu, o czym
zawiadamia , , .rodzina-

Poznań — Szczecin. 9580 .

Zawiadomienie
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusow-ego za^rfa- 

damia, że Ministerstwo Skarbu wydatnie obniżyło detal.crne 
ceny sprzedażne wyrobów Państwowego Monopolu Spirytu- 
sowego. _ Obecnie ceny sprzedażne wynoszą:

Rodzaj wyrobów 1 ^r. 0,5 Itr.
a) wódki czyste 

zwykła mocy 408
„ i, 45«

Wyborowa mocy 45°
b) spirytus do celów domowo- 

leczniczych mocy 95°
cl denaturat mocy 92° *w< ’ .

Wyżej wymienione^ wyroby sprzedawane są w miarę po
siadanych zapasów bez żadnych ograniczeń w sklepach i wy
twórniach Państwowego Monopclu Spirytusowego.

Dyrekcja
Państwowego Męnepolu Spirytusowego

Bląkę, łaszę, makaron 
poleca 9198

Młyn. Strzelecki 
Marcinkowskiego L6» 

teł. 20-23 i 20-22

0,25 Itr.

290,—
325,-—
365,—

700,—
100,—

150,—
.165,—
185,—

360,—
55,—

85,—
95,—

180,-

Pieniądz

Wspólnika do koncesjonowa
nego przedsiębiorstwa od 
pięćset tysięcy poszukuję. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 9397.

Restauracja i Kawiarnia 

Gmach Teatru Wielkiego 
Zawiadamia swych stałych 
bywalców i sympatyków o

otwarciu dancingu
Przygrywa mistrzowski zespół: dyrygenł Popiałkiewicz 

Ceny niskie — Sala ogrzewana
9444

Konwie i naczynia do mleka
kapuje w każdej ilości

SiwajcatskaKletiainia Spflliileltza
z odpow. udziałami

w Poznaniu, ul. Kolejowa 57
9461

Pierwsza w kraju Fabryka Porcelitu w Chodciąży pod zarz.
państw, przyjmie od zaraz na stanowisko

głównego
księgowego-bilansisiy

rutynowanego księgowego. . ,
Pożądana dokładna znajomość nowoczesnej księgowości wg.

ramowego planu kont w przemyśle.
Warunki dobre, mieszkanie zapewnione^ .
Zgłoszenia wraz' z życiorysem i odpisania świadectw ńad-

syłać.do fabryki. k 445

Szybko, bez śladu
podnosimy oezfca maszynowo

uBola"
Poznał, Pćlwtaiika 2

9343

Lekarskie
Dr Jan Żniniewicz, lekarz, Al. 
Marcinkowskiego 20, przyj
muje- codziennie od 3—4-tej.

9411

Bańki, pomocne w cierpie
niach, przy przeziębieniach, 
stawiam. Gąsiorowskich 10, 
m. 8. 8925

Wolne posady

Krawców, dobre sity, zaraz 
lub później. Zgłoszenia: F. Lu- 
pa, Szymańskiego 8, m. 9.

8890

Kowale do budowy wozów 
potrzebni Rybąki 4/6. 9196

Biegle czapniczki, phłopiec do 
posyłek, potrzebni zaraz. ,T. 
Kantecki, Stary Rynek 44, 
wejście z Woźnej. 8935

Kucharka rutynowana do pen
sjonatu potrzebna na wyjazd 
do Jeleniej Góry. Zgłoszenia: 
Poznań, Staszica 19, m. 8.

9119

Czapnicy potrzebni. Sulechów, 
Świebodzińska 14. Pełne utrzy
manie i procent; 9029'

Ekspedientki dłuższą prakty
ką do sklepu spożywczego po
trzebuję. Zygmunta Augusta 
10. 9341

Stróża poszukuję zaraz. Re
stauracja Ogrodu Zoologicz
nego. . 9360

Kucharki poszukuję zaraz. 
Restauracja Zoologu. 9361

Potrzebna zdolna uczennica 
do ązycia damskiego. Spokoj
na 27 m. 11, 2-gie wejście.

9362

Księgowy -wa bilansista może 
się zaraz zgłosić. Spółdzielcza 
rozdzielnia gazet i czasopism, 
Poznań, Marsz. Focha 4. 9372

Pomocnik fryzjerski, uczeń 
uczennica, potrzebni. Marsz. 
Focha 167. 9373

Potrzebna zaraz panna do 
3 dzieci i posługaczka. Rumi ej, 
Focha 27. * 9376

Czeladnik piekarski potrzebny 
od zaraz. Kompletne7 utrzyma
nie. Zgłosz. .osobiste: Ludwik 
Buszkiewicz. Pniewy, uł. Po
znańska 9 lub oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 9379.

Potrzebna dziewczyna do prac 
donicowych że spaniem — ul. 
Asnyka 3 m. 3. 9392

Pomocnik kowalski potrzebny 
od zaraz. Poznań-Żegrze^ uł. 
Ostrowska 62 — Głębocki.

9413

Poszukuje się wykwalifikowa
nych brakarzy do załadunku 
papierówki na terenie Po
znańskiego t Toruńskiego. Of. 
z odpisami świadectw „Głos 
Wielkopolski" nr 9421.

Krawcy na duże ęztuki po
trzebni. Lewandowicz, Rzecz
pospolitej 9. 9425

Pomocnik krawiecki potrze
bny. Długa 12 m. 9. 9354

Technik lub majster rutyno
wany fachowiec z działu, farb 
olejnych, emalii i < nitrolakie- 
rów poszukiwany. Oferty z 
żyfciorysem, odpisami świa-

' dectw przesłać należy do Fa
bryki farb i lakierów '„Daol** 
Gdańsk-OlrWa, k 433

Poszukujemy 2 mopterów 
traktorowych samodzielnych, 
Specjalność pompki Deutz i 
Diesel, oraz biegłej raaszy- 
nistki-korespondentki. Warun
ki korzystne, Życiorysy kie
rować do Państwowego Przed
siębiorstwa Traktorów i Ma
szyn Rolniczych, Stacja Wol
sztyn, k 461

Książkowy -bilansista rutyno
wany szuka posady. Ofertv: 
„Głos Wielkopolski" nr 9420.

Ekspedientka z kwalifikacją 
poszukuje posady w składzie 
spo-żywczym od zaraz. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9326.

Książkowy-bilansisia przyjmie 
prace1 godzinowo. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 9330.

Mistrz, stolarski znający kal
kulację, rysunki techniczne, 
poszukuje posady. Of.: „Głos 
Wielkopolski" 9348.

Monter - szofer z długoletnią 
praktyką obeznany z wszel
kimi maszynami parowymi — 
kotłem patowym itd. przyj
mie odpowiednią posadę jako 
szofer lub mońter-ma<sZynista. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 9325,

Nauka
Szkoła tańców Szczurkówna- 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2 a, parter. 8619

Angielskiego fachowo, po
prawnie nauczy — Matejki 45 
m. 6. ‘ 9395

Dyplomowana nauczycielka u- 
dziela korepetycji. Szkoła po
wszechna, gimnazjum. Specj.: 
angielski, łacina, matematy
ka, polski. Staszica 14 m, 3.

9406

(J sobiste
i

Wincentostwo Nowakowscy 
składają' za przysłane życze
nia z okazji ich srebrnycn go
dów serdeczne „Bóg zapłać".

9428

Sprsedaże'

Maszynę krawiecką Pfaff 
sprzedam. Adres wskaże
„Głos Wielkopolski" ,nr 9323.

Fortepiany najkorzystniej — 
Drygas, Skarbowa 15, m., 6.

9107

Radioaparaty 'najtaniej Radio
mechanika, Walki Młodych 25 
(św. Marcin). 9027

Rury 3ó piecy, bfachy dla pie
karzy do nabycia w-warszta-‘ 
<cie blacharskim, Walki Mło--* 
dych 33 (Św. Marcin) 8781

Srebrne wyroby, złote, porce
lanę, antyki kupuje — sprze
daje, przyjmuje komis .La
mus", Sieroca 5/6. 8887

Maszyny do pisania, liczenia 
buchalter yjne (reperacje) W. 
Chrzanowski-, plac Wolnóści 2, 
tel. 2865 8324

Fortepiany okazyjnie. Magazyn 
Fortepianów Walki Młodych 
22, podwórze. 8346

Pończochy, patentki. skarpe
ty, trykoty poleca hurtownie 
Hurtownia Papieru i Galan
terii B' Gryńiecki. Poznań. 
Wrocławska 38 8016

Świece nagrobkowe poleca 
Hurtownia' Towarów Spożyw
czych Kazimierz Muzyk i Ska. 
Poznań, ul. Wielkie Garbary 
35 8370

Sprzedam dywan 4X5 mtr., 
kredens, biurko, stół dębowy,' 
szyfonierkę, serwską porce
lanę. Śląśka 8 m. 2, godz. 
15—16-tej. ' 9282

Odbiorniki radiowe, wzmac
niacze, części radiowe najko
rzystniej w Zakładach Elek
tro- i Radiotechnicznych „Ra- 
mar" Sp. z ogr. odp. Poznań, 
Matejki 52, tel. 65-72. 9405

G przyjmuje Administracją 
O V - 4499

oGŁOSzf tf/i drobił
Wyspiańskiego W 1 ptr. bez odpowiedzialności

„Włókiennicza’*, Spółka dla 
handlu art. włókienniczymi, 
Łódź, Piotrkowska 78. telefon 
169-30, Hurtowna sprzedaż wy
robów wełnianych, jedwab
nych, bawełnianych. k 397

Futro siłowe, lis srebrny._ Wy
spiańskiego 23 m. 1, pomiędzy 
godz. 10—12 i 16—18. 9328

Frak, średnia figurą, okazyj
nie. Krasińskiego 1 in. 2. 9553

Futro na cywetach męskie, 
kołnierz fokowy, stan dobry, 
okazja. Krasińskiego 2 m. 5.

9327

Frak, smoking, wiolonczela. 
Dąbrowskiego 36 m, 8. 9346

Dla fryzjera umywalka, kon
sole, fotele, Poznańska 26 — 
Wilska, . 9349

Futro męskie w dobrym sta
nie z kołnierzem karakuło
wym. Stablewskiego 5 m. 3.

9350

Futro .karakułowe n.a sprze
daż. Grodziska 2 m. 2 od 
3—5-fej. 9352

Przyczepka 5-tonowa osiem 
opon. Nad Bogdanką 6a m. 6.

9357

Ciągnik na gumach, chodzie, 
zarejestrowany. Nad Bogdan
ką 6a m. 6 9358

Piec kaflowy przenośny. Mar
cinkowskiego 28. — »fTani
Bazar". 9363

Urządzenie składdwe nowe. 
Dolna Wilda 21. 9365

Maszyny do .obróbki drzewa 
sprzedam lub wydzierżawię z 
dużymi, ubikacjami. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9366.

Króliki angora. Słoneczna 12 
m. 4. 9368

Platformę na gumach sprze
dam. Wiosenna 15. 9402

Wytwórnia Artykułów Podróż
nych Zygmunt Karon, Łódź, 
Piotrkowska 115, tel. 173-50, 
poleca i wysyła torębki dam-' 
skie, teczki itp. ,k 443

Stół krawiecki tanio. Wielkie 
Garbary 11 — skład mebli.

9371

Maszyny do pisanią, liczenia, 
sprzedaż — naprawa. Firma 
;,Quiram", Aleje Marcinkow
skiego 24. 9377

Kasę ogniotrwałą, meble sa
lonowe, wszystko w dobrym 
stanie. Długa 10 m. 4. 9378

Regały, urządzenie sklepowe, 
nadające do sklepuyspożyw- 
czego lub drogerii. Poznań
ska 24 — sklep 3. 9381

Piec żelazo-szamotowy nowy 
— ul. -Dębieęka 1(1 skład.

9383

Obrazy, stare sztychy, sprze
dam. Oferty. „Głos Wielko
polski" nr 9384.

Zakład Pogrzebowy, Wielkie 
Garbary 43, Kazimierz Bur- 
delski, poleca trumny wiel
kim Wyborze po cenach oka
zyjnych. 9387

Wóz ciężarowy ogumowany 
nośność 5 ton o pow. 10 m2 
w b d. stanie do sprzedania. 
Stary Rynek 25 — skład ko
szykarski. 9398

Wolne lokale

Lokal handlowy oddam za 
zwrotem kosztów remontu. 
Adres wskaże „Głos Wielko 
polski" nr 9142.

Pokój umeblowany łazienka
Łazarz kulturalnemu panu. 
Oferty: „Głos Wielkopolski 
nr 9202.

9443

Szuka posady.

Aparat do spawania, piec 
przenośny, narzędzia wszel
kiego rodzaju, śruby, nity, 
gwoździe poleca i “ zakupuje 
„Okazja", Dom Komisowo- 
Handlowyr Grobla lb. 9000

Lokomobila parowa z nowym 
paleniskiem „Lanza" ciśnienie 
pary 12 atm. moc 8 atm. rocz
nik 1903 w dobrym stanie go
towa do użytku po rewizji 
cena 75.000 zł. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" k 456.

s terminowy druk.
Konto: Bank „Społem** nr 8 1

Gosposia poszukuje posady do 
samotnej osobyy Oferty: „GL 
Wielkopolski" nr 9390.

Inteligentna szuka zajęcia go
spodarstwie domowym u sa
motnej osoby albo jako 'wy
chowawczymi. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 9412. ✓

Karbid — palniki — ośki sti- 
portowe — rowerowe opony 
— dętki — dzwonki — gu
ma wentylowa — torpedo — 
pompki — łańcuchy — błot
niki — obręcze — igły gra-, 
mofonowe — Hurt — Detal 
J. Krugiełka, Czerw. Armii 2 
obok „Zamku" (Ka-De-Ha).

8244

Kamienica Poznaniu trzypię
trowa cena 500,000,—; kamie
nica Poznaniu cena 2.200.000 
kamienica z ogrodem cena 
J.300.000; kamienica na przed
mieściu dwa składy cena 
550-000; restauracja w cen
trum objęcie' 200.000. Sowiń
ski, Zygmunta Augusta 10 
telefon 36-75. 9342

Króliki sprzedaje — Schiitz, 
Kórnik. 9422

Pianina okazyjnie — Drygas, 
Skarbowa 15 m. 6. 8426

West lalkę białą emałj. z pie
karnikiem i wannę do łazien
ki białą, emałj. Sołacz, Drzy
mały 5a. 9430

Kozę rasową bezroźną, wagę 
50 kg, ióżecżko. Zielona 1 
ra. 9. . 9433

Worki do mąki, kartofli, ce
buli poleca Krzyżanowski, Po
znań, Dębińska 3d. 9399

Kożuch barani dla woźnicy 
okazyjnie sprzedam. Adres 
wskaże: ,',Gtó« Wielkopolski1: 
nr 9400. @ -

Dynamo wraz akumulatorami 
skonstruowane jako oświetle
nie domowe sprzedam i za
łożę. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski"^ nr 9414.

Nowy gnom i gramofon pół 
szafkowy na sprzedaż. Świer- 
czewska 49 m. 2. (Dębiec).

9434

Trykotaże, pończochy, ąkar- 
pety, patentki, gumy ri inne 
artykuły galanteryjne po ce
nach najniższych poleca: W, 
Ignaćzak,. Hurtownia Galante
rii, Poznań, Piekary 1. 9356

Kupna

Kupię futro, karakułowe, siło
we lub inne. Oferty spiesznie 
podaniem ceny „Głos Wiel
kopolski" nr 9380.

Mierzwę, najchętniej końską, 
z prżywózką, potrzebuję. Gru
dzieniec 124 przy łazienkach 
Sołacz. 9409

Materiały wełniane, podszew
ki skupuje Zakład krawiecki 
Fr. Zieliński, pl. Wolności 4, 
m. 3. 9156

Kupię przyczepkę samocho
dową 3—5 ton, hamulce pneu
matyczne. Olejarnia, ul. Niska 
3. Tel. 17-86. 9231

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe kupuje Księgarnia 
Gierczaka. Górna Wilda 59.

8533

Maszyny-do pisania, liczenia, 
radioaparaty, lampy kupuje, 
naprawia „Radioma". Wroc
ławska 13 8605

Kawę surową, herbatę,. kakao 
kupuję, „Ekonomia", uł. A- 
dama Jeskego 28 (przy Rynku 
Łazarskim) ' 8826

Naprawy zegarków wykonuję, 
złoty łom kupuję. Rakowski, 
Poplińskich 9, ni. 7. 8885

Mikrometry, suwmiarki, gwin
towniki kupuje „Hatech",
Wałki Młodych 65. 8901

Tuby, korki, .regały. „Tur", 
Wały Leszczyńskiego 11. 8969

Radioaparaty, lampy radrowe 
kupuje Radiomechanika, Wal
ki Młodych 25 (św. Marcin).

9026

Worki wszelkie również po
darte, nici do szycia worków, 
płachty1, nieprzemakalne ku
puje Poznańska Fabryka Wor
ków, Przemysłowa 33. Telefon 
18-45. 9150

Złoty łom, szlach. kamienie, 
przybory zegarkowe i narzę 
dzia kupuje Juliusz Kręglew- 
ski, hurtownia zegarmistrzow
ska, Poznań, ul. Walki Mło
dych 18* 7683

Firma „Stamar", Bytom, Mo
niuszki 1, zakupi do sukcesyw
nej dostawy większą partię 
kartofli i warzyw. Zgłoszenia 
z cenami kierować pod adre
sem ‘fir.mv. 8853

Radioaparaty, lampy radiowe, 
‘maszyny do pisania — licze
nia kupuje, zamienia, facho
wo ^naprawia. Badanie lamp. 
Płaci najwyższe ceny. „Ra- 
dioma", Wrocławska 13 8604

Państwowe Zakłady Umundu
rowania w Poznaniu, ul. Pa
trona Jackowskiego 22, zaku
pią większą ilość taśmy koł
kowej oraz maszynę do wy
rabiania taśmy kołkowej, k 455

Sklep z towarem lub bez, Óf.: 
„Par", Ratajczaka 7 pod 479.

9340

Futro męskie kupię. Szewska 
9 m. 7. 9386

Butelki wszelkiego rodzaju 
kupuję. Łazarz — Łukaszewi
cza 16. 9394

Znaczki po-cztowe do zbioru 
kupię; Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 9396.

Sypialnię nowoczesną, dywa
ny, obrazy kupię. Oferty? 
„Głos Wielkopolski" nr. 9426.

Czekoladę, masło kakaowe 
kupię. Gónczyk, Kazimierza 
Wielkiego 10 m. 6. 9407

Lampy radiowe kapują Za
kłady Elektro- i Radiotech
niczne. „Ramar” Sp, z ogr. 
odp., Poznań, Matejki 52 — 
tel'. 65-72. 9404

Zamiana

Zamienię 2 pokojowe z kuch
nią po remoncie na Wildzie 
na 3 pokojowe w Śródmieściu, 
reipónt zwracam. Of, „Par", 
Ratajczaka 7, pod 463. 9021

2 pokoje zamienię na 1 ku
chnią lub 1 pokój okolicę Je
życ. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 9101.

Skład spożywczy z mieszka
niem. na przedmieściu’ zamie
nię na 3 pokojowe w mieście 
według ugody. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 9337.

Zegar stojący zamienię na, ra
dio zmienne Mickiewicza 15 
m. 5. 9339

Sklep spożywczy 2 pokoje 
kuchnia na 3 pokoje ewtl. 2 
w centrum. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 9382.

Zamienię 5-pokojowe mieszka
nie Jeżyce na 2% przy Rynku 
Jeżyckim. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 9401.

2% pokoju komfort bloki Sie
miradzkiego męblapri na pokój 
kuchnią Rynku Łazarskim lub 
przyległe ulice’ zamienię. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 9423.

Szuka lokalu
Czteropcfcojowe mieszkanie z 
wygodami. Wszelkie koszty 
zapłacę. Zgłoszenia: św.- Mar
cin 49 ra. 6. Tel. 39-50. 9335

Mieszkanie 2—3-pokojowe ku
chnią, łazienką — Łazarz wy- 
najmie kupiec zaraz. Wszel
kie koszty remontu itd, zwró
cę. Oferty: „Głos* Wielko
polski" nr 9353.

Pokoju umeblowanego z p- 
sobnym wejściem szuka sa
motny pan, przyjezdny dwra 
razy w, tygodniu. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 9410.

Poszukuję próżnego pokoju 
lub pokoju ź kuchnią za od
stępnym. Oferty:*,,Głos Wiel
kopolski" nr 9431.

Pokoi gościnnych (dwa lub
więcej łóżek) za opłatą mie
sięczną poszukuje poważna 
instytucja spółdzielcza w Po
znaniu. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr k 432.

Bratnia Pomoc Stowarzysze
nie Studentek i Studentów 
Akademii Handlowej w Po
znaniu poszukuje woląych po
mieszczeń dla swoich człon 
ków. Uprasza się zgłaszać 
wolne pokoje ustnie albo pi
semnie do Zarządu Bratniej 
Pomocy (S. S. S» A. H.) w Po
znaniu, Wał- Zygmunta Sta
rego 2/3, pokój 84, w godz 
12—14- tej. 9006

Dzierżawy
Poszukuję placu ze stajniami 
nadający się na przedsiębior
stwo przewozowe. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 9336.
Placu z bocznicą poszukuje 
po-waźna' firma. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 9418.

Ogrodniczej dzierżawy pod 
Poznaniem, Łodzią, Krako
wem, Katowicami poszukuję. 
Rogoźno Wlkp., Małopoznań- 
ska 25 m. 1. 9345

Zguby
Unieważniam skradzione pra
wo jazdy ńr 3275 na nazwisko 
Stanisław Urbańczyk. 9074

Skradzione dokumenty wraz 
z portfelem unieważniam — 
Henryk Majchrzak, ul. Marsz. 
Focha 189a m. 5. 9424,

Unieważniam leg. szkolną na 
nazwisko Krystyna Bajon.

9388
Skradziony dowód rejestracji 
R. K. U. na nazwisko Hiero
nim Palacz, Poznań, ul. Gro
dziska 11, unieważniam. 9391

-'Zgubioną wojskową kartę re
jestracyjną i inne dokumenty 
na nazwisko Władysław Ła- 
ganowski unieważniam. '<9393

Zgubiłem dokumenty osobiste 
na naszwisko Juliusz Pełczyń
ski unieważniam, 9416

Skradzioną 1 egitymącję nr 5 A 
Izby Skarbowej na nazwisko 
Irena Kawecka unieważniam. 
Proszę o zwrot do urzędu.

9375
Zgubiono papiery i świadec
two. Proszę o zwrót za wy
nagrodzeniem. Roman Jara- 
cźewski, Górna Wilda 21.

9331
Zrabowane dokumenty i inne 
papiery na dworcu w Pozna
niu w nocy 3 na 4 paździer
nika na nazwisko Tadeusz 2a- 
rowiecki unieważniam. Ostrze
gam przed użyciem. Zwrot 
wynagrodzę. Bytom, Piekar
ska 13 lu,b Poznań, Słowac
kiego 32 m, 2 — Kerber. 9334

Unieważniam skradzione do
kumenty na nazwisko Jan 
Wróbel, Poznań. Karta roz
poznawcza, zaświadczenie o 
zwolnieniu z W. U. B. P, Po
znań, pokwitowanie o zdaniu 
broni, atestat mundurowy, 
świadectwo • gimnazjalne i za
świadczenie z W. U. M. O. 
Lublin 9501
Unieważniam skradzione do
kumenty w dniu 12. 8. 45 r. 
na nazwisko Steinberg Teofil, 
ur. 31. I, 1904. Zaświadcza
nie przesiedleńcze z Pozna
nia, prawo jazdy samochodo
wej (kolor czerwony), książka 
wojskowa sowiecka. Teofil 
Steinberg, Zielona Góra, ul. 
śjtf. Trójcy, 9338

Poszukiwania
Teresa DzierżanoWska z cór
ką M-ałgorzatą przebywa w 
Wiedniu III, Rennweg 1; listy 
pod adresem: Ambulatbrium 
P. C. K Dr Popper, Katowice, 
Dworcowa 7. k 454

Kaźmierczak Antoni, żona 
Franciszka rodź. Clause i syn 
Zbyszek, dajcie odwrotnie 
znak o sobie, Ćmokowie Wik
tor, Fryda, Mysłowice, Gór
ny Śląsk. Szkolna 1 m, 6.

9419
Panna Zofia nieznanego na
zwiska zamieszkała w Pozna
niu przy ul. Grunwaldzkiej 
pracująca w czasie okupacji 
u Niemca Beutina proszona o 
zgłoszenie w ważnej sprawie 
prywatnej ul. Szamarzewskie
go 58 m. 9. 9374
Ignacego Maciejewskiego, ur. 
8 7. 1902, ostatnio zamieszka
łego Biała Góra, Poznań, po
szukuje żona, Proszę wszyst
kich, którzy cokolwiek o nim 
wiedzą, uwiadomić K, Macie
jewską, Włościejewki, pow. 
Śrem. k 458

Gips-fereda 
wapno■ cement 
farby - lakiery - pokosty

óraz wszelkie przybory malarskie* poleca 
w najlepszych jakościach

#c. (jaąuMi i S&a
.Poznań, Wrocławska 15 — Telefon 35-35

U—........ ............ a... ...........

Poszukuję Anny Berlińskiej z 
synami Józefem, Władysła
wem ostatnio zamieszkałych 
w Łucku za Bugiem. Wiado
mość prosi mąż Józef Berliń
ski, wieś Helfodorowo, dom 
21, pow. Chodzież, poczta 
Szamocin — Dąbrowska Ma
ria. 9116

Różne
Niewidomy wróży. Przemy
słowa 37, m. 6. 8934

„Radiolal”, Zakład radio
techniczny, Poznań, Patrona 
Jackowskiego 52. 8960

2. p. Teresa Antoniak, bez 
z-awodu, stanu wolnego, zam. 
w Za bo rowie; ul. Kościelna nr 
9, córką górnika Jana Anto
niaka i tegoż małżonki He
leny z domu Bagrowslciej, za
mieszkałych w Ząbórowie, ul. 
Kościelna nr. 9 — chcą za
wrzeć związek małżeński. 
Obwieszczenie zapowiedzi na
stąpić winno w mieście Lesz
nie, w gminie Święciechową 
i w czasopiśmie najwięcej 
rozpowszechnionym. Święcie
chowa, dnia 2 października" 
1945 r. Urzędnik stanu cywil
nego w zaśt. Weissj, sekre
tarz. k 463

Płaszcze, kostiumy, suknie, 
futra. Wykonuję pierwszo
rzędnie, Gałązka, Matejki 55.

9043

Reperacje wiecznych piór, 
szybko, fachowo. W. Chrza
nowski Plac Wolności - 2.

8322
Przepowiada zdumiewająco
trafnie w trapsie jasnowidze
nia Ladisando, Poznań,1 Stru
mykowa 9, m; 3, godziny przy
jęć 14—18-tej. 9129

Wróży znakomita chiromant- 
ka. Kossaka 1<6 m. 11. 9329

Filateliści! Ilustrowany szcze
gółowy Katalog polskich 
znaczków 1941/45 zł 30,— 
płatny przy zamówieniu. Gry- 
żewski, Biuro Filatelistyczne, 
Łódź, Piotrkowska 47. k 442

Zmiotki (śmiecie) można przy
wozić. Grudzieniec 124 przy 
łazienkach Sołacz. 9408

Radiowe odbiorniki naprawia 
tanio. Jackowskiego 33 m. 13, 
suterena. 9432

Peleryny, płaszcze' gumowe, 
podklejam —. naprawiam fa
chowo. Jeżyce, Sienkiewicza 
9a m. 17, II-gie ptr. 9177

Instytut Techniczny Uzbroje
nia przy Centralnym Zarzą
dzie Przemysłu Zbrojeniowe
go Ministerstwa Przemysłu 
prosi o nadesłanie swoich 
adresów względnie osobiste 
zgłoszenie się wszystkich in
żynierów konstruktorów broni 
i amunicji oraz absolwentów 
studium wojskowego Poli
techniki Warszawskiej. Adres: 
Warszawa, ul Wilcza 71.

k 453

. Zapowiedzi

Spis zSpowiedzi Nr 116/45.' Za
powiedź. Podaje się do ogól, 
nej wiadomości, że 1. mły
narz Franciszek Konopczyń
ski, stanu- wolnego, zam, w 
Starych Stróżach nr 19/20, 
pow. Sława, syn zmarłych: 
rolnika Franciszka Konop
czyńskiego oraz żony jego. 
Anny z domu Ławnicżak’, o- 
statnio zamieszk. w Świńcu; 
2. bez zawodu Róża Otto, 
stanu wolnego, zam. w Krobi 
Starej nr 27, córka robotnika 
Otto Feliksa oraz żony jego 
Jadwigi 'żdomu Wawrzyniak, 
zam. w Krobi Starej — chcą 
zawrzeć związek małżeński. 
Obwieszczenie zapowiedzi na
stąpić winno w Starych Stró
żach, Zarządzie Gminnym Sła
wie, „Głosie Wielkopolskim", 
Krobi Starej i Zarządzie Gmin
nym w Krobi, Krobia, dnia 
13 września 1945 r. Urzędnik 
stanu cywilnego — Giernal- 
czyl. . k 450

Nr 102. Zapowiedzi. Podaje 
się do ogólnej wiadomości, 
że 1. p Bronisław Szulc, me
chanik, stanu wolnego, zam. 
w Leszńie, ul. Racławicka nr 
10, poprzednio w Slatynie — 

;w Rumunii, syn zmarłego., u- 
rzędnika gospodarczego Jana 
Edmunda Szulca, ostatnio za
mieszkałego w. Lesznie, i te
goż małżonki Antoniny z do
mu Dyzert, zamieszkanej w 
Lesznie ul Racławicka nr 10;

JJrzędowe

Przetarg nieograniczony nr 7.
Urząd Wojewódzki Poznań
ski, Wydział Odbudowy, Od
dział Insp. Bud,, zaprasza do 
składania ofert na wykona
nie robót remontowo-budo
wlanych w gmachu Nowego 
Domu Ąkademićkięgo w Po
znaniu przy Wałach Lesz
czyńskiego 6, Oferty należy 
składać na pokoju 309 (III p.) 
w. gmachu Urzędu Wojewódz
kiego Poznańskiego, pl. Ko
legiacki 17 Oferty należy u- 
mieścić w podwójnych koper
tach. Zewnętrzna zalakowana 
z napisem „Oferta na wyko
nanie prać rem.-budowl. gma
chu N. D. A. w Poznaniu". 
Na zabezpieczenie oferty skła
da przedsiębiorca wadium ‘ w 
wysokości 0,5% od' o-gólnej 
sumy kosztorysu w kasie 
Urzędu Skarbowego PokwiT 
towanie na złożone wadium 
należy złożyć do rąk przewo
dniczącego przetargu lub do
łączyć do oferty. Wadium 
zwraca się po ukończonym 
przetargu, w razie odrzuce
nia oferty lub po zawarciu ra
mowy w wypadku, przyjęcia 
oferty. Wadium przepada nd 
rzecz Urzędu Województwa 
Poznańskiego w wypadku co
fnięcia oferty po rozpoczęciu 
przetargu lub odmowy pod
pisania umowy przez oferen
ta przy przyjętej ofercie. 
Urząd Wojewódzki zastrzega . 
sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta bez Względu na. 
cenę oraz swobodnego uzna
nia, że przetarg nie dał wy
niku dodatniego. W razie po- 
zytywnego wyniku przetargu, 
oferent powinien zgłosić się 
najpóźniej w przec/ągu dni 10, 

-celem podpisania umowy (na 
wezwanie pisemne). Przy 
przetargu o-bowsązuje Rozo. 
Rady Min. z dnia 29 stycznia 
1937 r. o dostawach i robo
tach na rzecz Skarbu Pań? 
stw-a, samorządu i instytucji 
prawa publicznego (Dz. U. R, 
P. Nr 19 poz. 127). Termin - 
przetargu wyznacza się na 
dzień 20 października 1945 r. 
o godz. 9.30, pokój 309, gmach 
Urzędu Wojew. Poz®., plac 
Kolegiacki 17 Bliższe infor
macje w. godz 8—10-tej co
dziennie. adres jak wyżej, po
kój 308, gdzie można naby.ę 
ślepy kosztorys za opłatą 1Ó0 
zł. Urząd Wojewódzki Po
znański, Wydział Odbudowy, 
Oddz. Ińspekcyjno'- Budowla
ny. k 458

4 R. 33/45. Ogłoszenie. Sąd 
Grodzki w -Srodzię podaje do 
publicznej wiadomości, że Ro
bert Gawroński, ur. dn. 1. 1. 
1874 r. w Głażewie, pow. Mię
dzychód, syn Jana i Augusty 
z d. Schur; żonaty, rei. rz.- 
kat„ zamieszkały w czasie 
wpisania do niem. listy na
rodowej, w dniu 1. 1. 1945 r. 
i obecnie w Tulcach, powiat- 
Środa, Wpisany, do Ił grupy 
niem. listy narodowej — zło
żył wniosek o rehabilitację 
Wzywa ' się- wszystkie osobv,’ 
które wiedzą o szkodliwej 
działalności wnioskodawcy 

•względem Narodu Polskiego, 
aby o tym doniosły natych
miast Sądowi Grodzkiemu w 
Środzie. Środa, dnia 18 wrze
śnia 1945 f. — Sąd Grodzki/,
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